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Nlellmselt wöitluserwnlilt^ 
Üleilmne wõitluserind . . . Enam kui 

ühegi teise kongressi kohta, käib see ise-
loomustus VI kongressi kohta, mis käes-
olewa aasta juulis—augustis Moskwas 
ära peeti. Tõsi, Kominteru ise on sündiw 
nud wõitluse leekides, iga nelja ilmakaare 
poolt sõjatulega ähwardatud Moskwas 
pandi talle alus. Aga kuigi ta asutamine 
kohe laialist wastukõla leidis, põlnud see 
siiski weel organisatsioon, mis maailma 
töörahwa oleks suutnud wõitlusse wiia 
üleilnise imperialismi wastu, selleks oli 
enne waja suurt organiseeninisetööd, suurt 
kaBwatusetööd kindlatel teoreetilistel põhi-
alustel ja — tegeliku elu kogemustel. Ei 
ühte, ei teist ega kolinandat ei olnud siis 
weel ei kapitalistliste suurriikide proleta-
riaadil ega kurnatud ja rõhutud asumaade' 
laialistel töörahwahulkadel. 

Ilus organisatsioon wõis anda korral-
duse jnhtnöörid, wõis anda ja andis õiged 
marksistlik-leninistlikud põhialused, koge-
mused pidi andma tegelik elu. Sellepärast 
on arusaadaw et Kominterni esimeste 
aastate jõupingutus peamiselt sisemise töö 
peale kulus: oma põhialuste, oma teoree-
tilistc põhilausete kindlaksmääramisele, kind-
läte organisatsiooniwormide wäljatöötami-
scle, taktiliste juhtnööride ülesseadmisele, 
mitmesuguste kallakute wastu wõitlemisele. 

Kuues kongress, mis neljaaastase wahe 
järel kokku astus, seisis tuntawalt muutu-
nud seisukorra ja seega hoopis teistsuguste 
nlesaunete ees. See neli aastat on klassi-
wõitluse rahwuswahelise wõitluserinna soo-
tuks teiseks muutnud. Üksikud wäeosad 
eraldi jv Komintern terwelt on juba 
rikkaliku kogemusewara kogunud, seda tuli 
nüüd arwestada, sellest järeldusi teha, ees-
feiswateks uuteks wõitlusaks juhtnöörid 
üles seada. 

Seisukorda, milles Kominterni VI kong-
ressil tuli töötada, iseloomustas mööda-
minnes sm. Thälmann õige tabawalt: 
Wast on see wiimane kongress, mida meie 
rahuaja tingimustes saame pidada. — Neli • 
aastat kapitalismi „ rahu likku" arenemist, 
neli aastat kapitalismi stabiliseerumist (pu-
sindumist) on rahwuswahelise wõistlusc ja 
wõitluse jälle sedawõrd terawaks ajanud, 
ühiskondlise arenemise lahendaniata põhi-
küsimused uuesti sedanwrd walusalt päewa-
korrale tõstnud, et meie uute rahlouswahe-
liste kokkupõrkamise, nute wõimsate ühis-
kondliste wapustuste läwel seisame. 

.Kahel joonel ähwardab meid rahwus-
waheline sõjatuli: imperialistlistc riikide 
eneste wahel ja imperialistliste ' riikide 
poolt Nõukogude-Liidule kallaletungimises. 
Üks on ligidalt teisega seotud, üks wõib 
teise ellu kutsuda, üks wõib teise saatuse 
otsustada. Vastuolud imperialistliste riikide 
wahel lähload päew-päewalt terawamaks. 
Nende suurte ja kõlawate sõnade taga, 
mida iseäranis wiimasel ajal igas sihis 
ilmlõpmatult pillutakse, nende „rahu kind-
lustamise" ja „jäädwustamise" kawatsuste 
ja sammude taga, millega nüüd kõik 
Juured" riigimehed üksteise wõidu püüa-
wad maha saada, aigutawad ikka põhja-

' tümab kuristikud küsimustega, millele kapi-
talistlises ilmas ainult sõda näib wastuse 
anda wõiwat. Lepingud, milles töötatakse 
wastamisi sõjariista mitte tõsta, on ainult 
suurepäraline manööwer — mitte wastase 
petmiseks, kes seesngnse õnge otsa ei hakka, 
waid laiade hulkade pimestumiseks, nende 
halwannseks. Sest kui Kellogg, Cushenduu 
ja Briand kokku tulewad ja toreda laua 
taga weel toredama rahukõlksude ilutules-
tiku saatel wastastikuse sõja surmaotsusele 
alla kirjutawad, samal ajal aga niihästi 
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Ühisriigid fui ka Inglismaa ja Prantsus-
maa sialllwikuliselt oma sõjajõude juuren-
dawad, siis teawad kõik kolm, ja kõik teised, 
kes nendega seda kometimängu kaasa tee-
wad, et see tõesti ainult kometimäng on 
nende endi wahel. Aga seda on waja — 
hulkade tapalawale saatmise ettewalmista-
miseks. Nagu kink usulappidega, mis ta 
usklikkudele silmade.ette seob ja mille läbi 
ta neile lubab taewast walgust näidata, 
inimeste silmad sulub maiste asjade, iga-
päewaste eluküsimuste nägemiseks ja neist 
arusaamiseks, nii püüawad poliitikamehed 
rahujutluse lappidega hulkade silmi ähwar-
dawalt lähenewa ja kõige hoogsamalt 
ettewalmistatawa sõjahädaohu nägemiseks 
matta. Wanasti üteldi: kui sa rahu tahad, 
siis walmista ennast sõjale. Nüüd tehakse 
ümberpöördult: Valmistatakse sõjale ja tee 
hakse hullupööraseid kõmusõnu — rahust 
ja rahupüüetest. Antakse ühe käega miljar-
disi sõjajõudude suureudamiseks ja kirjuta-
takse teise käega sõjast lahtiütlemise lepin-
gule alla. 

Aga peale esimese suure imperialistlise 
sõja kohutawate õpetundide ei ole kerge 
töörahwa tähelsianekut petta. Sellepärast 
käiwad rahujutluste kaasas teised abinõud, 
mis sõjajanulist imperialistlist kodanlust 
nende hädaohtude wastu peawad kindlus-
taina, mis hulkadelt oodata wõib, kui nad 
sõja wastu wälja astuksid. Kõigi nende 
abinõude ühine eesmark on töörahwa jõudu 
wastupanekuks nõrgestada, halwata, teda 
sõnakuulelikuks tapalambaks teha kurnajate 
saagiahnuse altaril. 

Peamiselt langewad need abinõud kahte 
liiki: ühed, mis töörahwa organiseeritud 
jõudu Wägiwallaga purustawad wõi tema 
organiseerimist takistawad; teised, mis iga
sugustel teedel püüawad hulkade meeli 
segada, nende arusaamist uimastada, et 
nad õiget seisukorda ei saaks tundma 
õppida ega tõsiasju õieti näha. Sellega 

käsikäes käib töörahwa organisatsioonide 
lõhkumine, tööliste organiseeritud jõu kil-
lustamine seestpoolt. 

Loomulik ja arusaadaw, et ülesannete 
kohaselt ka nende täitmine kapitalistlises 
ühiskonnas on ära jaotatud: esimest osa 
(wägiwaldset) täidawad impenalistlised sa-
schistid, kes endid nüüd igal maal ühel 
wõi teisel kujul organiseeriwad. Nende 
ülesandeks on eestkätt töölisteorganisat-
sioonide rüüstamine, töörahwa õiguste eest 
wõitlejate wägistamine, wangistamine, 
maalt wäljasaatmine, tapmine. Walitsuses 
hoolitsewad nad tööliste isetegewust kägis^ 
tawate seaduste eest. Teise osa täitjateks 
on sotsiaal-faschistid ehk rahwuswaheline 
sotsiaaldemokraatia, kes nüüd igal pool 
awalikult ja salgamata kui sotsiaal - impe-
rialistide wõi sotsiaal - faschistide partei 
tegutseb. 

See rahwuswahelise sotsiaaldemokraatia 
(II Internatsionaali) täielik, lõpulik, ilm-
tingimatu imperialistide leeri minek, ko-
danlusega ilmtingimatu koostöötamine on 
üks ühiskondline wahekordade arenemise 
ja kujunemise tähtsamaist tulemustest wii-
mastelt aastatelt. Algades kohalikust liht-
sast palgawõitlusest ja lõpetades rahwus-
wahelise proletaarse rewulutsiooniga — 
terwel klassiwõitluse wäerinnal juhib sot-
siaaldemokraatia tööliste liikumist, oma 
mõju all seiswate töölisorganisatsioonide 

' tegewust nüüd ainult nii "et see mingil 
tingimisel kodanlist ühiskonda ei ähwardaks. 
Kodanluse diktatuur, millele silt pealkirjaga 
„demokraatia" kaela riputatud, on nüüd 
see ebajumal, mille ette sotsiaaldemokraatia 
töörahwast kummardama tassib. Selle eba-
jumala nimel wannutab ta töölisi kodan-
luse imperialistlist poliitikat toetama, selle 
nimel halwab ta tööliste wõitlust igal 
sammul, olgu see majanduse, olgu poliitika 
alal; selle ees küürutades weab ta töö-
rahwast kurnajatega kokkuleppele („tööstus-
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litte demokraatia" Ameerikas, „niondism" 
Inglismaal jm). 

Aga ei kodanliste kihtide pettepoliitika, 
ei faschistide wägiwald ega sotsiaal-impe-
rialistide kokknleppemürk ei kaota ega wa* 
henda töörahwa kurnamist ja sellest tekki-
wat wiletsust, mis töörahwast ikka ja ikka 
jälle wõitlusele ajab. Wastusiidi, kõik see 
kodanliste kihtide mitmekülgne koostegutse-
mine selleks et töörahwa wõitlusejõudu 
murda, häwitada, kannab ikka wähem ja wa-
hem wilja. Töörahwa hulgad kalduwad ikka 
enam ja enam iseseiswale klassiwõitlusele, 
mis ainult rewolutsioonilik wõib olla. 

Kahtlemata mängib selles töörahwa 
arenemises lõpmata suurt osa Nõukogude-
Liit, mis elawa eeskujuna kogu ilma töö-
rahwale näitab, kuidas töölised omale wa-
baduse wõiwad kätte wõita. Kõigest kodan-
luse (ja muidugi ka sotside) sopapildumi-
sest, wõltsimisest, walest hoolimata tungib 
see klassiwõitluse tõde, mida Nõukogude-
Liit kehastab, ikka laiemate töörahwahul-
kade ridadesse ja kutsub — järele tegema, 
kodanlnse wõimu purustama. 

J a kodanlus saab selgesti aru: niikaua 
kui see elaw rewolutsioni kehastus, see 
eesluju, fee üleilmse klassiwõitluse keskkoht 
olemas on, niikana ei suuda ükski jõud 
proletariaati lõpulikult maha murda, teda 
sõuatult imperialistide tapalawale sam-
muma sundida; niikaua ei ole keegi julge 
et sõda jälle mitte mõne rewolutsiooniga, 
mõne riigi kodanluse wõimu purustamisega 
ei lõpe. Mida sundiwamaks läheb kokku-
põrke tuug imperialistide eneste wahel, 
mida Põnewamalt tundub wajadus maa-
kera pinna uut jaotust, un i wõimupiiride 
ajamist imperialistide kildkondade wahel 
ette wõtta, seda tõsisemalt tõuseb wajadus 
— Nõukogude-Liitu kdt koristada. 

Sõda Nõukogude-Liidu wastu, Nõu-
kogude-Liidu hirwitamine, see peab olema 

eelduseks uuele imperialistlisele sõjale, esi-
teks sellepärast et häwitada seda hädaoht-
likku rewolutsioni kantsi, teiseks selleks et 
kuuendik maakera pinnast oma lõpmatute 
looduslikkustega, tuis nüüd kapitalistlise 
kurnamise piiridest wäljas on, määratu 
suutäis oleks uue saagijaotuse puhul. 

Sõda Nõukogude-Liidu wastu! Aga 
fee ei ole harilik sõda, see on sõda terwe 
ilma töörahwa wastu, kes Nõukogude-Liitu 
kui proletariaadi isamaad kaitseb. Sõda 
Nõukogude-Liidu wastu tähendab sõna otse-
koheses ja õiges mõttes wõitlust üleilmsel 
wäeriunal, wõitlust Kominterni lipu ümber 
kogunud rewolutsiooniliku töölisklassi ja 
sellega käsikäes sammuwate rõhutud asu-
maarahwale wahel ühelt ja kogu ilma 
kodanluse ja nendega ühes rinnas fõdiwa 
II Internatsionaali, s.o.. rahwuswahelise 
sotsiaaldemokraatia wahel teiselt poolt. 

Need tegeliku wõitluse küsimused, sellele 
wõitlusele, kui päewasündmusele, ettewal-
mistamine — see seifis eestkätt Kominterni 
VI kongressi päewakorras. See oli kesk-
punktiks, sisuks ja mõtteks sm. Buhaarini 
aruandel rahwuswahelisest seisukorrast ja 
Kominterni tööst; sellele oli peale selle 
pühendatud eriline päewakorrapunkt sõja-
hädaohu wastu wõitlemisest, seda küsimust 
käsitas suurel mõõdul asumaade kohta käiw 
aruanne, ja samati oli sellega kõige ligemas 
ühenduses aruanne Nõukogude - Liidu ja 
ÜK(e)P kohta. Weel enam: ka ülejäänud, 
üks kõige tähtsamaist kongressi päewa-
korrapunktidest: Kominterni programmi kü
simus, ka see on eluliselt kokku kaswanud, 
on suurel osal ühendatud sellele otsusta-
wale wõitlusele, mida uüüd juba kui tege-
liitu päewaküsimust tuleb käsitada. 

Missuguse wäljawaate seadis kongress 
üles? Kas tuleb komparteil ette walmis-
tada sõja wastu? Wõi teostada enne 
rewolutstoon, et sõda ära hoida? Kas on 
rewolutsioon üldse ilma sõjata ja enne sõja 
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lahtipuhkemist wõimalik? Millal on sõda 
oodata? 

Keegi ei oska neile küsimustele täpselt 
wastata. Sõda walmistab.terwe kapita-
listime maailm ette, oga ta lahtipuhkemine 
ei rippu kaugeltki mitte ühe wõi teise 
„suure" poliitiku tahtest, sellepirast ei tea 
keegi ta tundi määrata. Ja rewolutsiouu? 
Muidugi „wõib" ta enne sõda lahti puh-
keda, kuid kõik wiimase ajajärgu kolm suurt 
rewolutsioni (Pariisi kommuun, 1905. o. 
ja 1917. a.) on sõja keeru st tõusnud, selle-
pärast, wõib arwata et ka nüüd rewolut-
fioon alles sõja tagajärjel lahti puhkeb. 
Aga kas tähendab fee, et proletariaat ei 
pea sõja ärahoidmiseks wõitlema? Mui-
dugi mitte. Ja tegelikult on ju proleta-
naadi ettewalmistus niihästi sõjale kui ka 
reluolutsioouile üks ja sama, sest ka sõja 
kaudu läheb proletariaat rewolutsioonile. 

J a VI kongress seadis üles juhtnöörid, 
sihid, tähised^ andis hulga näpunäiteid, 
juhatusi, eeskirju) paljastas kõige pealt 
kogu ilma töörahwa ees kohutawa sõja-
hädaohu t ä n a p ä e w a s t iseloomu, ta lä-

mmmm 

S õ j a h ä d 
1. Söjahädaohu küsimus Kominterni 

i Tl kongressil 
1914 — 1918, a.a. sõja järel tulid 

kodanlusel wanade tülide asemele uue"d, 
Sõja tagajärjel pääsis kodanlise maailma 
etteotsa Ameerika, kuna Inglismaa taha
poole jäi. -Sellest see alaline tüli selle 
kahe Koljati wahel. „ Wõitjad" riigid 
Euroopas ei jäänud aga ka oma wahel 
kuidagi rahule. Nad ei wõinudki rahule 
jääda, sest igaüks neist pidi ju suurema, 
noosi saama „rahu" tegemisel. Sellest 
tulid ja tulewad õõrumised Inglismaa, 
Prantsusmaa, Itaalia wahel. Itaalia on 
kodanluse maailmalauda hilja istuma 
tulnud; ta tunneb enesele ülekohut teh
tud olewat, sest paremad suutäied on 
ammu juba teiste küüsi sattunud; nüüd 

Heoitsi; tegi miljonitele selgeks, et sõja-
hädaohu wastu wõitlcmiue, Nõukogude-
Liidule kallaletungimise wastu wõitlemine 
juba nüüd, tänapäew igalt parteilt, igalt 
prrteiliikmelt kõige suuremat jõupingutust 
nõuab; näitas neid alasid, kuhu peatähcl-
pann tuleb juhtida. Meie ei tea tõesti 
mitte ja ei tea ka Komintcrn, missugusel 
osal üldisest wäerinnast wõitlus lahti wõib 
puhkeda ja kas see täna wõi homme sün-
nib, kuid kui iga partei, iga parteiliigc 
oma eluliseks ülesandeks peab seal kohal 
kus ta seisab ja uendc abinõudega, mis 
talle kättesaadawad o«, Kominterni juha-
tusi täita, siis ei ole kahtlust et tulew 
wõitlus, mis nii wõi teisiti üleilmseks 
klassiwõitlusets kodanluse ja proletariaadi 
wahel muutub, mädanud kodanlise ilma 
purustab ja proletariaadi lõpulikule wõi-
dule wiib. 

Kominterni VI kongress oli peamiselt 
tegeliku wõitluse kongress, ja selles seisab 
ta iseloomustus, selles ta eriline tähtsus 
Kominterni arenemise ajaloos. 

a o h u s t 
püüab ta end idasse laiutada, poeb Lal-
kanile, kuid põrkab seal Prantsusmaaga 
kokku. Sellest — alaline norimine selle 
kahe suurriigi wahel. Wiimastel aastatel 
on Saksamaa tublisti toibunud; ta on 
uuesti imperialistlikuks suurriigiks tõus
nud, ja see ei anna Inglismaale silma
pilgukski unerahu. Sellest — Inglis-
Saksa keerdsõlm. Hiinamaa, Ida-Aasia, 
üldse n.n. Idamaad ja asumaad on maad, 
kus kõikide suurriikide päkad üksteisega 
segi lähewad j< alatasa üksteisele tüliks 
on. Sellest —, igasugused sekeldused 
Ameerika, Jaapani, Inglismaa wahel. Ja 
kas maksab weel nimetada seda keerd-
sõlme, mis on Nõukogude-Liidu ja kogu 
maailma kodanluse wahel: selle rakkus-
käe rusika peale, mis Wenemaa prole-



9 KLASSIWOITLUS N° 98-99 10 

tariaat Oktoobris päewakorda tõstis, ihu-
wad kõik kapitali täägid, püssid, suur
tükid oma hammast. 

Need on küsimused, mida kodanlus 
igapäew lahendab ja otsustab, ilma et 
need kunagi lahendatud ja otsustatud 
saaksid. Kodanlusele on need küsimu
sed kõik Gordiuse sõlmedeks. Neid 
sõlmi wõib „lahti sõlmida" nende purus
tamisega, ainult sõlmede eneste häwita-
misega. 

Lühidalt nii seisis sõjahädaohu küsi
mus Kominterni VI kongressil. Arusaa
daw et proletariaadil teist otsust selle 
hädaohu kohta olla ei wõinud, kui — 
kuulutada sõda sõjale. Seda üldist ot
sust tuli kongressil täpsemaks ja üksik
asjalikumaks juhtnööriks tõlkida palju
dele parteidele, kes ähwardawast häda
ohust küllalt selgesti aru ei ole saanud 
ehk kes seda hädaohtu hästi tähele ei 
ole pannud. Aga sõjahädaoht kerkib 
iga päewaga, iga tunniga ikka kohuta-
wamaks. 

2. Uus Entente 

Kominterni VI kongress arutas sõja
hädaohu küsimust augusti esimestel 
päewadel. Selsamal ajal istus Inglismaa 
parlament koos ja selle kogu wiimasel 
suwisel istangul teatas Inglismaa walis-
asjade sekretär Chamberlain, et — Ing
lismaa ja Prantsusmaa wahel on mere
jõudude asjus «kokkulepe" (meie paneme 
selle sõna omalt poolt jutumärkidesse 
kohe algusest peale) saawutatud. • See 
teadaanne oli öeldud „niisama", muu 
seas, nagu pool kogemata, nii .moka 
otsast". , 

Nüüd on sellest juba peaaegu kuü 
aega mööda,kuid Inglis-Prantsuse «kokku-
lepe" on ikka weel diplomaatline sala
dus. Alguses seletas Chamberlain seda 
saladust («kokkulepet" ei awaldata) sel
lega, et mõned asjast huwitatud naabrid 
pole weel jõudnud asjaga tutwuneda. 
Ei wõi oletada, et õhulaewad, telegrah-
wid, raadio, mis meie päiwil eeskuju
likult kiiresti töötawad, korraga oleksid 
Inglismaal wõi mujal rikki läinud, et 
weel tänapäewani wõimalik pole uuest 
.kokkuleppest" maailmale rõõmu kuu
lutada. 

See ettekääne (et naabrid pole weel 
asjaga „kursis") on ainult diplomaatline 
kriuka. Asi seisab tegelikult selles, et 
Inglismaa ja Prantsusmaa wahel on kokku
lepitud weealuste sõjajõudude asjus. 
Nii räägitakse Inglismaal ametlikult. 
Prantsuse mereminister aga kiidab, et 
„tema merehuwid on kindlustatud t ä i e -
l i k u l t" ja Prantsuse poolametlik 
„Matin" lisab juurde, et nüüd Prantsus
maa jaoks «kergete sõjalaewade ehita
mises takistustest juttu hoopiski ei ole". 
Kuid seesama leht seletab weel, et 
Prantsusmaa „nüüd ka oma m a a w ä e 
sõjariistu wõib nii wabalt reguleerida, 
nagu ta seda ise tahab". 

Mis see pettemäng tähendab? Mis 
manööwreid need suured riigimehed jälle 
teewad? Mis on sündinud, et nüüd 
Pariisi ajaleht «Temps" Inglismaa lae-
wastikust, kui Prantsusmaa «abilaewas-
tikust" ja isegi kui «liidu laewastikust", 
kui liitlasest kõneleb? Ega see ometi 
mingisugune unenägu pole, mis kahe 
riigi ninameestele SNWL rahuagitatsiooni 
wõi isand Kelloggi «sõjawastase lepingu" 
tagajärjel on painajana peale tulnud? 
1928-al aastal hakkawad kaks peni, kes 
senini üksteist tahtsid saba otsani ära 
pureda, üksteisele wiisakaid komplimente 
tegema umbes nii, nagu nad seda tegid 
1914. aastal, kui koos Saksamaa kallale 
läksid! 

Euroopa riikide keerdsõlmes on sündi
nud uus keerdsõlm. Maailma poliitikas 
on walminud pööre. Nähtawast! tekib 
mis Entente , nimelt uus liit Inglismaa 
ja Prantsusmaa wahel. 

Wanadusest nõrkew Inglismaa tundis 
end üksiklasena teiste kiskjate seas. 
Kuna aga Ameerika Ühisriigid ikka enam 
ja enam maailma peremeest mängiwad 
ja et wanast kuulsusest ning wägewusest 
mingisugust kasu ega kellegi lugupida
mist pole, siis otsis Inglismaa tuge, 
millele end oma hädaohtlikul rööwteel 
toetada wõiks. Selle toe leidis ta nüüd 
oma endise waenlase (peale ilmasõda) — 
Prantsusmaa — näol. 

Kui neid sündmusi ja kodanluse dip
lomaatia wigurisi niiwiisi waadelda, siis 
on selge, miks Inglismaa .Manchester 
Guardian" kirjutab (4. aug.): 
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„ Tekkib kindel mulje, et Inglismaa 
ja Prantsusmaa wälisministeeriumide 
wahel on uus s ü d a m e l i i t (Entente 
cordial; — siit nimetus „Entente" — 
R.W.) l o o d u d , mis oma tähtsuse 
poolest wähemalt 1914. aasta Ententele 
wõrdub ja, wõib olla, i s e g i p a l j u 
k a u g e m a l e l ä h e b . " 

Nii siis — on loodud uus Entente, 
mis 1914. a. omast, wõib olla, „isegi 
palju kaugemale ulatab". 1914. aastal 
aga, nagu wäga hästi mäletame, algas 
Ententel sõda. 

3. Kelle wastu uus Entente on? 

Rahwuswahelise kodanluse wiimane 
tähtsam samm rahust lobisemises on 
Ameerika Ühisriikide wälisministri Kel-
loggi „sõjawastane leping". Sõjahäda-
oht on nii suureks kaswanud, et kõik 
kodanluse korralikud riigijuhid rahust 
räägiwad. Ameerika on püüdnud rahu-
juttu kõige rohkem teha. Tema pinnal 
oli 1921. aastal Washingtoni konwe
rents, kus mõnedki otsused tehti soo-
muslaewade hulga kohta. Tema õhutas 
«igawese rahu" muinasjuttu ja nüüd 
esines ta „sõjawastaselepinguga". Nende 
muinasjuttude wäljamõtlemises on ta 
püüdnud esimene olla ja algatust ikka 
oma käes hoida, sest — ta on ju pea
aegu peremees maailmas. 

Ennem aga kui keegi oleks jõudnud 
Kelloggi sünnitust alla kirjutada, tuli 
awalikuks Inglis-Prantsuse liit. See ongi 
Inglismaa w a s t u s Kelloggile. Eest
kätt selles seisab uue Entente tähtsus. 
See uus liit on see jõud, kes Ameerika 
wastu astub. See liit tahab Ameerika 
peremehe seisukorda kärpida. Siit on 
siis arusaadaw, miks Chamberlain oma 
teadaande Inglise parlamendis nii „muu 
seas" tegi, miks niisugusest suurest as
jast nii wäga tagasihoidlikult räägiti. 
Totter oleks see riigimees, kes oma 
ohwrile aegsasti ette ütleb, et ta selle 
kallale hakkab minema. Niisuguseid 
asju tehtakse ikka ja alati hästi salajas. 

Uus Entente on aga ka Saksamaa 
wastu. See asjaolu, et Saksamaa endi
sest kooljast on uuesti elusse tõusnud 
ja uuesti suurriigiks saanud, ei sega 

mitte ainult Inglismaa rahu, waid teeb 
peawalu ka Prantsusmaale. Uus liit 
peab ..tasakaalu" looma Euroopas, s.o. 
ta tahab Euroopa peremeheks saada, et 
imperialismist Saksamaad parajal silma
pilgul uuesti maha murda. 

Need on uue Entente peaülesanded. 
Neid ülesandeid teostab ta aga teiste 
o m a s u g u s t e , teiste k o d a n l i s t e 
riikide suhtes. Igaühele on selge, et 
Inglismaa saab uue liiduga ka selle ees
märgi kätte, mida ta senini nagu sinist 
lindu taewas aastate otsa püsiwalt ja 
järelejätmatult on taga ajanud. Selle 
liiduga hakkab Inglismaa kodanlus ühist 
wäerinda SNWL wastu weel enam koon
dama. Euroopa wäikeriigid Poolaga ees
otsas, Aasia, üldse kõik uue Entente 
sõbrad, naabrid, liitlased, käsikud, jooksu
poisid, — kõik need koondatakse nüüd 
ühiseks ahelaks Wenemaa wastu. Selle 
tagajärjel hakkab Warssawi hääl meie 
wastu tingimata weel enam paisuma. 
Inglis-Prantsuse „wärsket" walget werd 
woolab nüüd igale SNWL piirile. Pro
letariaadil tuleb wäga ergult walwel olla, 
et seda sõnnikut nõukogude riigile oota
mata peale ei walguks. 

I 
4. Sotside osa wärskea soja ette-

walmis tiimi ses 
Prantsuse ametlik Walitsuse teada

anne ütleb, et mainitud «kokkuleppe" 
tegemisest ja selles asjus läbirääkimistest 
Inglismaaga wõttis ka is. Paul Boncour 
osa. Paul Boncour on silmapaistew 
sotsialist. Prantsusmaa sõjalist ,kokku-
lepet" Inglismaaga tegi Boncour kõr-
wuti Briandiga. Nii toimetawad sotsia
listid Prantsusmaal. Kuid niisama toi
metawad nad ka Inglismaal. 

Sotsid — walmistawad hoolega uut 
sõda. Samal ajal kui Kominterni VI 
kongress sõjahädaohu küsimust tõsiselt 
arutas ja otsustas, mis komparteidel 
selle hädaohu wähendamiseks teha tuleb, 
samal ajal kui uus Entente tekkimas 
on just tulewase sõja paremaks läbi-
wiimiseks, samal ajal — otsustasid Saksa
maa sotsid uusi sõjalaewu ehitada. 
Saksa uus koalitsiooniline walitsus riigi-
kantsleri Herman Mülleriga eesotsas ot-
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süstas ü h e l h ä ä l e l Saksamaal uut 
soomuslaewa ehitada. See riigikantsler 
Herman Müller, kes selle otsuse läbi 
wiis ja uue soomuslaewa jaoks raha 
andis, on Saksa s.-d. partei esimees 
(nende kelmide parteil on esimehe amet 
moodis). 17. augusti telegramm Ber
linist teatas aga weel metsikumat asja. 
See telegramm teatas, et kui s.-d. mi
nistrite eranõupidamisel töösturite esitaja 
sekretärilt Stresemannilt (see on ka sots) 
küsis, kas wõib loota w e e l k o l m e 
u u e s o o m u s l a e w a e h i t a m i s t , 
s i i s w a s t a s ( « s e l t s i m e e s " 
S t r e s e m a n n t a l l e j a a t a w a l t ! 
Ja samal päewal andis Saksa kaitse
ministeerium Kieli laewatehasesse tele
grammi — uue soomuslaewa ehitamist 
j a l a m a i d algada. Niiwiisi talitawad 
sotsiaaldemokraadid Saksamaal. 

Kodanlusel pole waja ise uue maa-
ilmajaotamise eest agiteerida, uue sõja 
kasuks rahwast üles kihutada. Ei. Seda 
teewad sotsid. Ja kui töölised peaksid 
sõjaõhutajat walitsust, näit., Saksamaal 
laiali minema kihutama, siis leiawad nad 
sealt — oma esitajad eest, nimelt sot-
siaaldemokraatlised esitajad, keda nad 
alles hiljutistel walimistel sinna saatsid. 
Saksamaa töölistele saab nüüd selgeks, 
et sõja wastu ei saa muidu wõidelda, 
kui peab eestkätt sotsid puruks lööma. 
Wast siis alles on wõimalik otsekohe 
kodanluse kallale tungida ja temalt sõja
riistad ära wõtta. 

Kelloggi „lepingu" peale wastas Eu
roopa uue Entente loomisega. Selle 
peale teatas Ameerika 11. aug., et Kel
loggi „ leping" ei t ä h e n d a mitte 
sugugi Ühisriikide mereprogrammi w a -
h e n d a m i s t . See programm seisab 
aga hiiglasuure maailma sõjalaewastiku 
ehitamises. Pole wähematki kahtlust, 
et uus Entente selle teadaande wäga 
hoolsalt arwesse wõtab ja selle peale 
omakorda wastab. Mida tal wastata on, 
seda ütlesid ja näitasid eeskujulikult 
selgesti Saksamaa sotsid: tuleb wastata 
uute sõjalaewade ehitamisega. 14. aug. 
teataski Pariisi „ Temps", et Kelloggi 
.lepingul" pole mingit sidet «isamaa 
enesekaitsmisega"; järelikult — on waja 
„isamaa enesekaitset" kõwendada. Nii 

argneb sõda. Selle hädaohu arenda
mises ja kaswatamises etendawad sotsid 
peaämmaemanda osa. 

Ühel ajal Kominterni VI kongressiga 
istus Brüsselis ka II Internatsionaali 
kongress koos. Ka see kongress arutas 
sõja küsimust ja oma manifestis kuu
lutas ta, „et II Internatsionaal on ainu
kene rahu tugi". Meie teame juba, 
kuiwõrd häbematalt need lurjused töö
lisklassi petta wõiwad ja petawadki. 
Töölistel on aga waja ka seda teäda, 
mis II Internatsionaal sõja puhul teha 
mõtleb. 

Sotside kongress seletas, et Korn-
intern on see, kes maailma rahu kõige 
rohkem rikub, sest tema õhutabki sõda. 
Sõja tuleku peale paneb Komintern kõik 
oma lootused, sest sõja korral tahab 
Komintern uut wägiwalda teostada, uut 
„wägiwaldset rewolutsioni" läbi wiia. 
Kui midagi sõja wastu wõib olla, siis 
sotside arwates eestkätt just see asjaolu, 
et Komintern tahab sõja korral makswat 
korda ja rahu rikkuda, inimesi üksteise 
kallale õssitada. Kui aga sõda siiski 
tuleb, siis . . . siis — kõik jõud ja abi
nõud k o m m u n i s t i d e w a s t u . Siit 
moraal kogu maailmale: sulguge igal 
pool kommunistide suud, sest kommu
nistid on sõjas süüdlased. Selle sotside 
kokaraamatu järele needib is. Kapital 
kogu maailma proletariaati ahelatesse. 

5. Millal sõda tulel) ja mis siis teha? 

Washingtoni konwerentsil (1921-22. a.) 
wõtsid Ameerika, Inglismaa, Prantsus
maa, Itaalia ja Jaapan otsuse wastu 
merejõudude kohta, mille järele suurte 
soomuslaewade ehitamist piirati. Et 
Saksamaa sel ajal põlatud riik oli ja 
sellel konwerentsil ei olnud, sellepärast 
ei pea Saksamaa praegu neid otsusi 
oma kohta makswaks ja selle tagajärjel 
wõiwadki Saksamaa sotsid uusi soomus-
laewu ehitada, ilma et nad ühtegi rah-
wuswahelist .seadust" rikuks. 

Washingtoni otsused olid mõeldud 
kümne aasta peale, Nii närused, kui 
need otsused ka olid, hoidsid need sõja-
rakendust siiski teatud piirides. 1931. 
aastal saab nende otsuste tähtaeg täis. 
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Sellega on seletataw see palawikulik 
uuele sõjale ettewalmistus, mis nüüd 
Washingtoni < otsuste lõpuajal ilmsiks 
tuleb. Mitte hiljem, kui 1931. aastal 
peawad kodanlised riigid walmis olema 
uuesti üksteise kallale tungima. 

Saksamaa praeguse koalitsioonilise 
Walitsuse, eestkätt Saksamaa sotside 
peale langeb wastutus, kui maailma 
kodanlus uut sõda enne 1931. aastat 
algab. Et sõda aga nimelt enne seda 
tähtaega wõib tulla, selleks on sotsid 
wäga palju teinud. Saksamaa uue soo-
muslaewa ehitamisele järgneb weel terwe 
rea teiste ehitamine. See päästab sõja-
rakenduse laiutamise eestkätt aga ka 
Inglismaal ja Prantsusmaal wallale, kust 
see laine üle maakera kolkidasse sõja-
wabrikuasse, tehastesse ja mujale wal-
gub. Sest wõitjaks jääb ju see, kes 
oma sõjawarustuse walmistamisega ette 
jõuab. 

Sõja tähtaeg on -ligemale nihkunud. 
Ei tea ütelda praegu keegi, millal kapi
tali juhid 'heaks arwawad üksteisele kal
lale tungida. Selle kallaletungimise piaa-
nisi sepitsetakse palawiku kiirusega sala
jastes kabinettides. Seda tehtakse üks
teise wõidu. Kõik tingimused on aga 
uue sõja alustamiseks olemas. Sotsid 
wast peawad ainult weel „hea" teoree
tilise põhjenduse kodanlusele sõja silma
pilgu algamiseks andma. 

Sõja peale «wastata" streigiga ei 
saa. Ei saa sellepärast, et streik peab 
siis muutuma tingimata rewolutsiooniks. 
Küi sõja korral raudteelased raudteed 
seisma panewad, keemiatöölised lõhke
aineid ehk gaasisi ei walmista, metalli-
töölised kuulisi ei waia jne., siis wõib 
see kõik tagajärgi anda ja sõda ainult 
siis lõpetada, kui töölised ühtlasi ka 
oma kodanlised walitsused täiesti wõi-
metuks teewad, nendelt walitsustea kogu 
wõimu käest ära wõtawad. Kõiki nime

tatud samme ja üldist proletariaadi 
streiki sõja korral tuleb terwitada. Kõik 
see on abinõuks sõja lõpetamiseks. Kuid 
kõik see on ainult o s a l i s e k s abi
nõuks. Kõik see on täiesti kasuta ja 
ilma suurema tagajärjeta, kui sellega 
käsikäes ei käi kodanluse kukutamine, 
kui sellega käsikäes ei tule proletariaadi 
diktatuuri maksmapanek. 

Imperialistliku sõja peab muutma 
kodanliseks sõjaks selle sõna otsekoheses 
mõistes. Imperialistliku sõja peab muutma 
sõjaks kodanluse ja proletariaadi wahel. 
Kõikide maade töölised peawad ühinema 
kõikide maade kapitalistide wastu, pea
wad kapitalistide sõja tegema sõjaks 
punaste ja walgete wahel. Selleks on 
waja* pikka ja rasket ettewalmistust. 
Selleks peawad töölised ja talupojad 
igal pool ja igal ajal end hästi organi
seerima. Selleks on waja luua wabri
kutes, tehastes, mõisates, linnas ja maal, 
ametiühisustes ja igasugustes tööliste 
organisatsioonides wastawad rakukesed 
(sadamatööliste grupid, mäetööliste ra
kukesed, transporditööliste korraldused, 
keemiatöökodade, metallistide, sõjate
haste jne jne tööliste bürood), kes mitte 
ainult ei saboteeri sõjawarustuse wal
mistamist, selle toimetamist walgele 
sõjawäele, kes sõjawarustust mitte ainult 
ei riku kodanluse käes, kes ka mitte 
ainult ei streigi, waid kes ka walmis on 
tarwilisel silmapilgul kodanluse ja tema 
sõjawäe wastu otsekohe sõjariistus wälja 
astuma. Kodanluse sõjawäes eneses 
peawad töölised looma organisatsiooni, 
kes püssa ja muid sõjariistu, mis kodan
lus proletariaadile kätte annab, mitte 
ära ei wiska, waid need kodanluse enese 
wastu pöörab. Kui proletariaat niiwiisi 
end uue sõja wastu walmistab, siis 
alles wõib kindel olla, et korda läheb 
inimsoo uut werewalamist ära hoida. 

11. Walcnum 

15. s e p t e m b r i k s ilmub tarwilik õperaamat p a r t e i k o o l i l e , t ö ö l i s t e -
f a k u l t e e d i l e , II a s t m e t ö ö k o o l i d e l e , õ h t u k o o l i d e l e ja poi i i t r i n g i d e l e 

H. P Ö Ö G E L M A N N 

KLASS1WÕITLÜSE AJALUGU 
T e l l i g e , . K ü l w a b a s t " 



17 

Rajariigid ja 
(Sm. M i c k i e w i c z - K a p s u k a : 

Leedu, Läti, Eesti ja Soome kom-
munistlised parteid, kelle nimel siin 
esinen, tõutawad Nõukogude-Liidu raja-
riikides, kelle tähtsus üleilmses majan
duses ja poliitikas kuigi suur ei ole 
kuid kes Nõukogude-Liidu piiramises 
ja ta wastu sõjawalmistamises siiski 
wäga suurt osa mängiwad ja edaspidigi 
saawad mängima, sest just need maad 
saawad Nõukogude - Liidule kallaletun
gimisel sõjalise tegewuse otsekoheseks 
tallermaaks olema. Sellepärast peab 
Komintern, peab VI kongress neile maile 
palju suuremat tähelpanu pöörama kui 
nad seda muidu oma erikaalu järele 
nõuda wõiksid. 

Imperialistlise Inglismaa waldaw mõju 
neil maadel, s.o. Soomes, Eestis, Lätis, 
Leedus, on silmanähtaw. Peale Poola, 
millest siin juba küllalt on räägitud, on 
Inglismaa mõju iseäranis suur Eestis, 
mille tööstuse- ja pangakapital kõige 
suuremal määral Inglise kapitalist rip-
pub; Eesti sõjawarustus on Inglismaalt, 
kawatsusel olew raudteede ehitamine, 
mida ainult sõjaline otstarbe õigustab, 
sünnib Inglismaa juhtnööride järel. 
Soome wäljaweost läheb 40% Inglis
maale; sealt saab Soome walitsus laenu; 
Inglise kapital juhib Soome sõjawäe 
ümberorganiseerimiste ja töötas wälja 
Soome sõjalaewast!ku kawa; Inglise 
mõju Soomes on wäga tugew. Lätile 
awaldas Inglise imperialism iseäranis 
tugewat surwet Läti ja Nõukogude Liidu 
wahel kaubalepingu sõlmimise puhul. 
Lätis on Inglise imperialistid omale 
sõjalise baasi loonud, kus nad Nõuko-
gude-Liiduga sõdimiseks tarwisminewaid 
lennukisi, hüdroplaanisi ja muud sõja-
warustust walmistawad. Sellekohane 
leping kirjutati hiljuti tuttawa Inglise 
sõjawarustuse äri Armstrongi ja Läti 
Walitsuse wahel Riias alla. 

Kõige sellega käsikäes suureneb ka 
Poola mõju, mitte üksi Eestis, kus see 
alati õige tugew on olnud, waid ka 
Lätis ja Soomes. Soome wälisminister 
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sõjahädaoht 
e kõne Kominterni VI kongressil) 

Procope, endine Soome saadik Warssa
wis, on tuntud Poola pooldaja. 

Peale hariliku, regulaarse sõjawäe 
toowad need riigid sõja korral weel eri
lised klassilised wäed, mis kodanluse 
ja kontrrewolutsiooni kindlustamiseks on 
asutatud, Nõukogude-Liidu wastu wälja. 
Soomes on 30-tuhandelise reguläärwäe 
kõrwal 100 tuhandeline kaitseliit, mis 
sõjatehnika uuemate nõuete järel wa-
rustatud, korraliku sõjawäe wiisi on 
organiseeritud jne. Peale selle on ole
mas 40 tuhandeline kodanline waba-
tahtlik naistewägi. Eestis on 15-tuhan-
delise alalise wäe kõrwal ligi 30-tuhan-
deline kaitseliit, mis Soome eeskujul 
sõjalise korra järele on organiseeritud. 
Lätis on 20 tuhat korralikku sõjawäge 
ja 35 tuhat kaitseliitlast, samuti sõja-
wäeliselt organiseeritud ja warustatud, 
ainult ilma suurtükiwäeta. Nende ta-
schistliste wäeosade peaülesanne on 
sõja korral Nõukogude - Liiduga wäe 
seljataga korda pidada ja regulaarset 
wäge kuulipildujatega sundida wäe-
liinile minema. Seda kinnitab selgel 
sõnal üks Soome schützkoride (kaitse
liitlaste) salajane ringkiri, mis möödunud 
aastal Rootsi kommunistlisesse ajalehte 
sattus.-

Samal ajal kui Balti riikides hoog 
salt sõjale Nõukogude-Liiduga walmis-
tatakse, on seal käimas ka seljataguse 
puhastamise töö. Poolas häwitati sel sihil 
juba 1927. a. algul walge-wene talu
poegade sajatuhandeline organisatsioon 
— Hromada; Lätis rüüstati neil päiwil 
pahempoolsed-ametiühisused ja pahem
poolne tööliste ajakirjandus, ettekään
deks tuues et need Moskwaga ühen
duses olewat olnud; Eestis tehakse kat
set pahempoolseid ametiühisusi häwi
tada, faschistline ajakirjandus! kutsub 
üles nende rüüstamisele; wangistatesse * 
nende ametiühisuste tegelasi; Soomes 
on käimas kohus kommunistide üle; 
peale suure hulga kommunistide on 
süüpingile tiritud ka pahempoolsete 
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ametiühisuste tegelased (muu sees pea
sekretär Tuominen); kohtualuseid süü
distatakse riigi äraandmises, olgugi et 
selleks mingisuguseid tõendusi ei ole. 

Kõik need nähtused on ainult lülid 
ühest ja samast sõjawalmistuse ahe
last. Sotsiaaldemokraatia, algades Poola 
sots. parteiga (PPS) ja lõpetades Soome 
ja Läti sotsiaaldemokraatiaga, toetab 
igalpool kodanlust selles ettewalmistuse-
töös. Ja ku! Läti sots.-dem. pahempoolsete 
ametiühisuste kinnipaneku wastu pro-
testeeriwad, siis on see ainult kõige 
jultunum silmakirjalus, sest ammuks 
see oli kui needsamad sots. - demo
kraadid, walitsuses istudes, pahempool
seid ametiühisuse tegelasi ise türmi 
tassisid ja sunnitööle saatsid. Ja just 
needsamad sots.-dem. olid, kes Lätis 
muinaslugusid Moskwa rahast pahem
poolsetes ametiühisustes, Moskwa agen
tidest jne üle maa laiali laotasid. 

Lähme nüüd Poola-Leedu tüliküsi
muse juure, mida sm. Belli aruande 
teesides, muu seas, pole nimetatudki; 
ja ometi omandab see tüliküsimus iga 
päewaga ikka palawama iseloomu. Poola 
kogub juba wäeosasid Leedu piirile. 
„Berliner Börsenzeitung" awaldab häda-
kisawa kirjatüki, milles loeme: BTule
kahi Idas läheneb peatamatult, peni-
koormaliste sammudega ligineb awalik 
sõjaline kokkupõrge." „Chicago Tri
büne" teatab Pariisist hästi usaldawast 
allikast Pilsudski ähwardusel: ,Ma 
lähen Kowno (Leedu pealinna) kallale 
hiljemalt septembris. Kui leedulased 
sellepeale uue Walitsuse lööwad, kes 
walmis on pühalikult tõotama et ta iga
sugustest nõudmistest Wilno kohta lahti 
ütleb, siis ehk kutsun ma oma wäed 
tagasi." See Pilsudski seletus käib täp
selt kokku plaamga, mis tal 1927. a. 
lõpul oli. Siis walmistas ta end kolme 
päewaga Kownot ära wõtma, seal Pil-
sudskile sõnakuulelikku walitsust looma 
ja siis sõjawäega tagasi minema. Kuna 
Leedu kindralstaabi ja sõjaministeeriumi 

» eesotsas praegugi weel Poola ülem-
wõimu salajased pooldajad, endised 
tsaariohwitserid Plehowicz, Dowkont jt. 
seisawad, kel isegi Leedu rahwuslise 
liikumisega midagi ühist ei ole, siis 

wõib see Pilsudski plaan õige kergesti 
täide minna. Teisest küljest peab Pil
sudski weel tänapäewgi oma kulul 
kurikuulsaid Leedu sots.-dem. pagulasi 
— Pletschkaitis oma kambaga —, keda 
Pilsudski omal ajal Leedu uue Walit
suse loomiseks kawatses kasutada. 
Ametlik Leedu sotsiaaldemokraatia ja 
rahwapartei ei ole sellest müüdawast 
pagulastegrupist kunagi lahti ütelnud, 
nende juhid pooldawad kokkulepet Poo
laga, ja Pilsudski wõib neidki uue 
poolameelse Walitsuse kokkuseadmisel 
Leedus kasutada. Seesugune walitsus, 
kuiwõrd ta Poola faschistide kättetöö 
on, peab loomulikult ka ise faschistline 
olema, olgugi et sotsiaaldemokraadid ja 
rahwaparteilased temast osa wõtawad; 
niisamati arusaadaw on et see walitsus 
Poolaga üheskoos Nõukogude - Liidu 
wastase ühise sõjalise wäerinna loob. 
Selle ettewalmistajaks on nähtawast! 
meeletuwihane kihutustöö, mida wiima
sel ajal rahwapartei tegelased Nõuko-
gude-Liidu wastu teewad, needsamad 
rahwaparteilased, kes 1926. a. Nõuko-
gude-Liiduga kallaletungimise wastase 
tagatislepingu tegid. 

Seesuguses seisukorras wõib Leedu 
faschistlise Walitsuse teguwiis palju
delegi seltsimeestele wähemalt arusaa
matu paista. Ajakirjanduse telegrahwi-
teadete järele otsustades wõib mõnigi 
arwata et Leedu walitsus tõeliselt Poola 
imperialistidele wastu panna tahab ja 
suudabki. Leedu kommun. partei, kes 
kaua aastaid Leedu walitsewate klasside 
poliitikat on uurinud, tõendab et see 
arwamine ekslik on. Imperialistlike 
suurrööwikute surwel, proletaarset re
wolutsioni kartes ja waenutundel Nöu-
kogude-Liidu wastu on Leedu kodan-
lised walitsused, missugune nende koos
seis ka kunagi oli — algades kristlik
kudest demokraatidest ja lõpetades sots.-
demokraatidega — enam kui ükskord 
walmis olnud imperialistliste riikide 
poolt ettekirjutatud tingimisi Poolaga 
ühinemiseks wastu wõtma. Nad on 
ainult püüdnud kasulikumaid tingimisi 
wälja pinnida. Ja kui kokkulepe siia
maani pole korda läinud, siis selle
pärast et Leedu töörahwa hulgad, kes 
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Poolaga kokkuleppimisest ainult suure
mat orjastamist ning kurnamist wõiwad 
oodata, kokkuleppe alati nurja on ajanud. 
Wastuolud rahwuswahelises seisukorras 
olid aga sedawõrd tugewad et Poola 
walitsewad kihid ühe mõõgahoobiga 
Poola-Leedu keerdsõlme läbi lüüa ei 
söandanud. Leedu rahwuslaste faschist-
line walitsus ei lähe sellepoolest teis
test kodanlistest walitsusest lahku; ta 
oli isegi awalikult walmis Poolale alla 
wanduma, kuid nähes et laiad hulgad 
otsustawalt seesuguse liidu wastu pro-
testeeriwad, kus ühelpool talurahwalik 
Leedu, teisel — mõisnikkude Poolamaa 
seisab,.ja et isegi osa faschistisi selle 
protestiga ühineb, wiiwitab ta imperia-
listlisele Poolale allawandumisega ja 
teeb näo nagu oleks ta koguni walmis 
sellele tõsiselt wastu panema. Kuid see 
on ainult kometimäng Leedu töörahwa-
hulkade petmiseks. 

Leedu iseseiswuse tõeliseks kaits
jaks Poola imperialistide wastu ja üht
lasi ka ainukeseks jõuks, kes Leedu 
faschistide walitsust püüab kukutada, 
on Leedu kommunistline partei, kelle 
lipukirjaks on juhtsõnad: Leedu ise
seiswuse kaitse Poola imperialistide 
wastu ja wõitlus Leedu faschistläse dik-
tatuura kukutamiseks. Neid hüüdsõnu 
ei põhjenda ta mitte ainult sellega et 
Poola imperialism Inglise ja Prantsuse 
imperialismi loja otsas tammudes, Leedu 
töörahwale weel suurema poliitilise ja 
majanduslise surwe tooks, weel enam 
üleilmset faschismi ja tagurlust kind
lustaks, waid ka sellega, et Leedu ära-
wõtmine esimeseks sammuks oleks sõ
jale Nõukogude - Liidu wastu. Saksa
maa ja Ameerika kodanline ajakirjandus 
seletab täiesti õieti, et esimeseks sam
muks Poolale on Leedu, järgmiseks — 
Nõukogude-Ukraina. 

Nüüd weel mõni sõna sotsiaal
demokraatide osast Poola-Leedu tüli
küsimuses. See osa on imperialistliste 
rööwikute käsikute awalik osa. 

Terwe II Internatsionaal wõttis juba 
möödunud aasta lõpul kindla seisukoha 
Poola imperialistide kawatsuste kohta, 
ja see seisis rahwasteliidu poliitika ja 
Pilsudski leedu - poliitika toetamises. 

Poola sotsiaaldemokraatia toetab awa
likult Pilsudski poliitikat selles küsi
muses, ja Poola s.-d. on üks II Inter
natsionaali nurgakiwidest. Leedu töö-
rahwahulkade jultunud äraandmine Leedu 
sots.-dem. pagulaste poolt, kelle ees
otsas Pletschkaitise kamp seisab, ja 
nende ringkondade täielik kaldumine 
imperialistide leeri, oli tööliste hulkadele 
sedawõrd silmatorkaw, et isegi mõned 
sots.-dem. ajalehed (austria, läti, eesti) 
sunnitud olid möödunud aasta lõpul 
tunnistama, et Pilsudski neid Leedu 
sots.-dem. pagulasi Leedu haaramiseks 
kasutab, ja sõnades selle wastu wälja 
astuma. Et selles küsimuses ühist wäe-
rinda luua, kutsus II Internatsionaal 
18.—19. dets. 1927 Berliinis põhja-ida 
sots.-dem. parteide nõupidamise kokku, 
mis Poola-Leedu tüliküsimust arutas ja 
mille järel juba kõik sots.-dem. parteid 
ja nende ajakirjandus täielikult ja awa
likult Pletschkaitise kamba tegewust 
hakkasid kaitsma ja rahwasteliidu ot
sust Leedu küsimuses toetama. Ja nüüd 
karjub kogu II Internatsionaali ajakir
jandus ühes oma imperialistliste pere
meestega wihaselt wäikse Leedu kallal, 
et see rahu rikkuwat, «suurt" Poolat 
aga ei süüdista keegi. 

II Internatsionaali seisukoht Leedu 
küsimuses näitab kõige selgemini kui
das sots.-dem. suurrööwikute õgimise-
poliitikat wäikerahwuste wastu toetab, 
ja ühtlasi ka ta waadet sõjale Nõuko
gude-Liidu wastu, sest Leedu haara
mine Poola poolt on ainult esimene 
samm sõjale N.-L. wastu. 

Lõpuks weel lühidalt kommunistliste 
parteide taktikast sõja kohta Nõukogude 
Liidu wastu. 

Kõik meie parteid seletawad, et nad 
teewad mis wõimalik, et sõjale Nõu
kogude - Liidu wastu kohaselt wastu 
minna, teda kodusõjaks ning sõjariistus 
ülestõusuks kogu kapitalistlise korra 
wastu muuta. Siiski peab tunnistama 
et Kominterni sektsioonide tõeline ette
walmistus selleks paljudel maadel weel 
kaugeltki rahuldaw ei ole; paljudel 
maadel on näiteks töö sõjawäes weel 
õige nõrk. Mis Balti riikidesse puutub, 
siis on siin Soomes töö kõige paremini 



23 KLASSIWÕITLUS Ni 98-99 24 

korraldatud, sellele järgneb Leedu, kus 
peale faschistlist riigipööret sõjawäes 
hoolega hakati töötama, mis ka üsna 
häid tagajärgi a n n a b ; siis tuleb Eesti 
ja Läti. Seda tööd on igalpool waja 
kõwe naada. 

Tuleb tähendada et osa parteiseltsi-
mehi Leedus, Walge - W e n e s , Soomes 
ja paiguti mujalgi tihti sõjapooidawat 
meeleolu awaldab. Nad arutawad um
bes ni i : sõda annab meile püssi pihku 
ja küllap meie siis oskame mõisnik
kude, hallparunite ja kapitalistide ikkest 
pääseda. Nende kõlawate kõlksudega 
warjatakse aga ainult oma passiiwsust, 
püütakse kinni katta oma wöimetust 
praegusel silmapilgul aktiiwselt tegut
seda, igapäewasest wõitlusest osa wõtta, 
seda wõitlust meie suurte eesmärkidega 
siduda. Seesuguse nähtusega tuleb par
teis wõidelda. 

Siis weel üks küsimus, mis mobi
lisatsiooni wäljakuulutamist puudutab. 
Meile paistab et sõjawäest eemalhoid-

„Demokraatline wabariik kindlustab 
põhiseaduse alusel tüörahwale wabaduse ja 
iui>nn'äärilise ülespidamise",kuulutasid sotsid 
Eesti demokraatia loomisel. — Iseseis-
wuse aastatel takistas Eesti töölisliikumise 
kaswu wilets niajanduslik järg, — kirju
tawad sotsid oma wabariigi kümnenda 
aastapäewa puhul awaldatud manifestis 
„kõigile töötawatele hulkadele". Mitte 
ühte saawutust, mitte ühte, ka mitte kõige 
wähematki wõitu^ ei oska sotsid oma maui-
festis nimetada,'mida iseseiswuse aastat 
tel" töölisklassi wõitude nimekirja wõiks 
panna. Igalpool tõusiku wäiklane oma-
kasu, ouuuojapoliitika, sahkerdamine, piirita 
rasked töö- ja palgatingimised töölistele. 

Waataale lühidalt Eesti tööliste seisu-
korda sotside ja wabariigi statistika büroo 
walgusel. 

T ö ö l i s t e a r w . llldrahwalugemise 
järele oli Eestis mitmesugustel aladel 
palgatöölist ja -teenijaid: 125.000 meeste-
rahwast ja 94.602 naisterahwast, ehk 
20,7"/» rahwa üldarwust. Neist oli töös-
Mes : 26.700 meest ja 14.244 naiste-

rnise hüüdsõna mobilisatsiooni wälja-
kuulutamise puhul wale oleks. See 
nõrgendaks praegustes tingimistes meie 
rewolutsioonilist tööd sõjawägedes, wä
hemalt Nõukogude-Liidu wastu sihitud 
sõja algul, kus meil kodanlistes sõja
wägedes kõige pinewamalt tuleb tööd 
teha, et neid lagunemisele wiia, solda
titele sõja eesmärki seletada, neid orga
niseerida jne. Wäejooks (deserteeri
mine) on sõjaga rahulolemata hulkade 
organiseerimatuse ja passiiwsuse märk. 
Sünnib aga wäejooks stüühiliselt, loo
dusjõuliselt, siis ei saa sinna juba pa
rata, kuid meie peame siiski kõik 
tegema mis jõuame, et hulkade* rahul
olematust Nõukogude - Liidu wastase 
sõjaga wõitlusele meie üldise waenlase 
wastu juht ida; meie peame kõiki modi-
liseeritawaid üles kutsuma püss wõtta, 
et seda hiljem meie päriswaenlaste — 
mõisnikkude, hal lparuni te , kapitalis
tide, kogu kapitalistlise korra wastu 
pöörata. 

rahwast. Sellest arwast kuulus suurtüüs-
tusse (ettewõtted, kus üle 20 töölise): 
26.497, tesktööstusse — 5.992 ja wäike-
tööstusse — 15.455. Iseloomulikuks näh-
tuseks on see, et Eestis naistööjõu tarnn-
tamine suureneb: suurtööstuses tarwitati 
naistööjõudu 1923. a. 36,5"/", kuna see 
1927. a. juba 42,2"/" tööliste üldarwust 
wälja tegi. Naistööjõu, kui wähem mak-
setawa ja sõnakuulelikuma tööorja kurna-
mine wõtab Eestis hoogu. -

T ü ö p ä e w a p i t k u s on Eestis, 
uagu demokraatlises riigis kunagi, amet-
liselt 8 tundi. Statistika büroo wälja-
rehkenduse järele oli keskmine tööpäewa 
pikkus: 1923. a. — 8.40, 1924., a. — 
8.35, 1925. a. — 6.36, 1926. a. — 6.36. 
Millest niisugune „keskmiue" kaheksatunnise 
tööpäewa juures tuleb? Sellest, et pea-
aegu kõik töökojad teewad „wabatahtliselt" 
mitte 3, waid 9 tundi tööd. Seda ,̂waba-
tahtlist" kohustust ei panda muidugi üle-
tuudide arwele, waid maksetakse hariliku 
tunni tarifiga. Nii deklareernond sotside 
ja Walitsuse esitajad Rahwasteliidu töö-

Töölisklassi seisukord ja palgawöitlus (Eestis 
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konwerentsil, et Eestis makswat Walitsuse 
„pühalikul tõotusel" 8: tunnine tööpäew, 
luna töölised ^wabatahtliselt" ainult „üle-
tunde" tegewat. 

Töö tasu (tunnis ja markades): 
192I.a. 1924.a. 1925.a. 1926.a. 

m ä r k a 
Metallitööstuses 33,9 34,5 36,0 37,7 
Kiutüöstuses . . 18,3 19,0 20,2 20,2 
Puutööstuse . 25,4 26,5 28,2 28,1 
Toidu- ja maitse
ainete tööstuses 23,0 24,4 24,7 25,7 

Niisugused on palgad neljas. Eesti 
oludes tõige elawamas, tööstuseharus. 
Keskmiselt saab lmallfilseeritud metallist 
8:tumuse löösiäewa eest 284 marka (um-
des 1 rbl 65 top.), puutööline 216 maita, 
tiutööline 155 marka. Uuemate (1928. a.) 
teadete järele oli Eestis 6-tunnise tööpäclua 
eest alla 200 marga palgasaajaid mees-
töölisi 34 ja naistöölisi 83 protsenti. 
Statistita büroo arwates on selles osas 
töölisleibkonnas, kus on 1,5 ehk poolteist 
täistarwitajat ja tuluks ainult perekonna-
toitja 200 margane päewapalk, toitlus-
küsimus „tibe ja teiste elutarwete rahul-
damiue ebanormaalne". Sama statistika 
büroo wäljarehkenduse järele on Eesti 
tööline oma reaalteenistufe ehk reaalpalga 
tasapinna indetside poolest 16. kohal teiste 
maade tööliste hulgas. Madalamad pal-
gad Tallinnast olla weel Lissabonis (Por-
tugalis) ja Warssawis. 

Teised andmed, mis iseloomustawad 
õppinud töölise ja mustatöölise palga 
wahekorda, annawad järgmise pildi: Mees-
töölistest kuuluwad kõrgema palgasaajate 
liiki suurtööstuses: trükiladujad (184,6°/°) 
(100-na on wõetud üleriiklik keskmine liht-
töölise teenistus), müürsepad (157,lo/O), 
põlewkiwikaewanduste töölised (152,4°/°), 
tooresnaha töölised (147,2°/"), rauatreialid 
(135,4°/°), lukussepad (126,4%) jne. Meie 
ei tea nende andmete wäljaarwamise wiisi, 
kuid üldiselt annawad need andmed kujuka 
pildi tööliste palgaoludest Eestis. Wäike-
tööstuses ulatab õppinud töölise töötasu 
20-30%) kõrgemale lihttöölise töötasust. 
Kõige madalamad palgad ja kõige raske-
mäs seisukorras on aga kiutööstuse töölised, 
neile järgnewad mustatöülised, toidu- ja 
maitseainete töölised jne. Kõik need and-

med näitawad, et Eesli töölisel mitte ainult 
„kibe ja ebanormaalne elutarwete rahul-
damine" osaks ei ole, waid a l a t o i t l u s 
ja et pikaldaue nälgimine töölise turi kiuni 
nöörib. 

Missuguses wahekorraa on tööliste 
palkade tõus e l u k a l l i d u s e t õ u s u g a ? 

„Rahwa Sõna" kirjutab (22. IV, 26. a.) 
„et riiklised statistilised andmed näitawad 
27«/o elukalliduse tõusu 1924. a. kuni 1927. a. 
Lisaks sellele on just Wiimaste päewade 
sees weel eriti 10—20% tõusnud kõige 
tarwilikumad ained: leib, liha, kartul jne." 
Kokku wõttes saame niiwiisi ümarguselt 
kuni 50"/" elukalliduse tõusu 1924. a.' kuni 
1928. aasta esimese pooleni. Kuipalju 
tõusid selle aja sees töölisle palgad? 
Nlewalpool toodud andmeid tööliste pal-
kade tõusu kohta, arwesse wõttes saame: 
metallistide! tõnsis töötasu 8 — 10'Vo, teks-
tiiltöölistel kuni 6,3°/», toidu- ja maitse-
ainete töölistel — kuni 5% jne. Sõnaga, 
töölise eclarwesse on nende aastate sees 
40"/«-line puudujääk tetkiuud, mida ainult 
rihma piugutamifega selle sõna tõsises 
mõttes tuleb täita. 

Nii on demokraatline wabariik „töö-
rahwale ininnuäärilise ülespidamise kiud-
lustanud!" 

Nüüd waatame lühidalt, missugused 
on Eestis t öö t i n g i m i s e d . Tööolude 
parandamiseks töölise terwise kaitse mõttes 
ei ole iseseiswuse ajal mitte midagi tehtud. 
Wabrikute, töökodade ja ettewõtete tööliste 
töökodade ja ettewõtete tööliste töökaitse 
on samas kõrguses, kui see oli tsaariajal, 
tsaristlise Wenemaa ettewõtetes. Töökaitse 
on selles mõttes halwemaks läinud, et 
mingit uuendust, kulude ärahoidmise ees-
märgil, wabrikutes ja töökodades ette ei 
ole wõetud, mis töölise terwist hoiaks ja 
õnnetusi kõrwaldaks. Tiisikuse, õnnetus-
juhtumiste jne arw kaswab iga aastaga. 

Haigekassade kougress konstateeris ke-
wadel, et töö-hoolekaudeministeerium, wastu 
tulles wabrikantide ühisuse soowidele, tahab 
haigekassade omawalitsust kinni pista. Juba 
praeguse seisukorra juures on haigekassad 
wõimetud tööliste terwise eest hoolitsema, 
seda enam bürokralltliseks asutuseks muu-
tuwad nad siis, kui wabrikantide ühisus 
sellele nigelale haigekassakesele oma käpa 
peäle paneb. Toome siin näituse kongressi 
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kirjeldusest, kuidas tööliste terwise eest 
hoolitsetakse. 

„Kohtla-Iärwe tööliste arstimiseolude 
kohta wõtawad sõna mitmed kongressi liik-
med, kes teatawad, et arstimine on äär-
miselt halwas seisukorras. Haigusi lõpu-
likult wälja ei arstita. Õuuetusjuhtumistel 
pole arstiabi saadawal. Alles wiimasel 
silmapilgul saadetakse wigastatu . . . Tartu 
ülikooli kliinikusse, kust siis luastatakse: 
saatke meile haigeid, aga mitte surnuid, 
teda meie enam äratada ei osta. Haiged 
aga saadetakse kohe tööle, küsimata, kas 
jõuab jalul seista wõi mitte." Sellest kirjel-
dusest ou näha, et Eestis ainult surnuid 
wõi suremaid töölisi haigekassade kulul 
kliinikusse saadetakse. 

Paremini ei ole asi t ö ö t i n g i m i s t e g a. 
Balti puuwillawabriku «töötingimisi kirjel-
datakse „Rahwa Sõnas" kõige mustemalt. 
Töölise kurnamine on peenelt w^iljatöötatud 
süsteem. Wõrreldes sõjaeelse ajaga on 
tööliste töö- ja palgatingiinised tunduwalt 
halwenenud. 1914. a. teenisid töölised 
2 masinaga 12—14 rbl., nüüd kõigest 
1500 —2000 'marka. Enne 130-margalise 
palga alammäära maksmapanekut oli töö-
tasn märksa suurem, nüüd püütakse ka 
tükitüöd nii hinnata, et tööline waewalt 
120 marka teeniks. 

Knid oma töötingimiste ja kurnamise 
poolest wõib 5kohtla-Iärwe ja üldse põlew-
kiwikaewanduste tööliste elu ainult Hiina 
kulide seisukorraga wõrrelda. Selles riik-
lises ettewõttes, mida pealegi sots juhib, 
õitseb tööliste kurnamine lopsakalt. Kor-
teriks antakse 7 inimese peäle üks tuba, 
mille mööbliks on laud, paar pinki ja 
raudwoodid ilma madratsita. Korter, mis 
ligi aasta õtsa tarwitamata, lehkab luti
katest, iga seinaprao voafytlt wahib wälja 
lutika nälginud kogu. Maaalustes kae-
wandustes töötatakse 10 tundi järgimööda, 
kuigi ametliselt 6-tunnine tööpäev peaks 
olema. Töölised on kahwatud ja kurnatud. 
Rindade ja silmade peale mõjub maaalune 
töö häwitawalt. Töötamine sünnib heleda 
karbiidilambi walgusel, lõhkeainete lakas-
lawa suitsu sees; töölise jalad on tööta-
mife juures kaewanduse põhjas olewas 
wees, ülewalt tilgub wett krae wahele ja 
peale selle wõib sulle iga silmapilk laest 
kiwi pähe kukkuda. Niisugused on „Nahwa 

Sõna" järele töötingimised Kohtlas. Sel-
lest wõib juba järeldada, missugused nad 
tõepoolest on, kui juba sots oma wabariigi 
tööolusid oma siarteiseltsimehe käe all nii-
wiisi walgustab. 

Tööliste üle hirwitatakse kaewandustes 
iga sammu peal. Wanad wilunud töölised, 
kes nn. pehmetes aukudes tõutawad, teeni-
wad umbes 3 krooni 50 senti (umbes 
1.75 kop.) lOltuunise tüöpäewa juures. 
Kuid niisuguseid „õnuclikke" on waewalt 
10"/° kogu kaewanduse töölistest. Kesk-
miselt teenib suurem osa töölisi 2 krooni 
ümber (1 rbl) päewas, kuid kaunis hulk 
on neid, kes waewalt söögiraha teeniwad. 
Tõenduseks mõned arwud töölise palga-
raamatust: mees töötas 10 päewa ja sai 
17 krooui 89 senti; teine sai 8 päewa eest 
11 krooni 3 senti; kolmas 6 päewa eest 
8 krooni 82 senti. Kui tööline tahab ära 
sõita, siis müüb tihtigi ära oma parema 
riidetüki, et piletiraha saada. Teised rän-
dawad aga jalgsi koju. („Rahwa Sõna"), 

Juure lisada sellele ei ole enam midagi. 
Pilt on selge: töötingimised Eesti demo-
kraalia töökojas, ettewõttes, tehases on palju 
raskemad, mitukorda wilctsemnd, kui tsaari-
ajal. Demokraatlised töökaitsekomissarid, 
tööhoolekandeministccrium ja teised järel-
walwe asutused ei tee midagi, et neid 
kisendawaid tingimisi parandada. Seadus-
liselt on ju kõik korras. 

* 
Juba sellest lühikesest tööliste seisukorra 

ülewelatest järgneb, et Eesti töölise äärmi-
selt rasked töö- ja palgaolud majandus-
lise wõitluse töölisliikumises esimesele ko-
hale asetawad. Knid streigiliikumise statis-
tikat waadeldes näeme järgmist pilti: 

1921. a. oli 58 streiki 5156 streikijaga, 
1922. a. „ 29 „ 5263 
1923. a. „ 35 „ 3492 „ 
1924. a. „ 16 „ 1568 „ 
1925. a. „ 16 ., 904 
1926. a. „ 14 „ 525 
1927. a. „ 5 „ 218 

Sellest näeme et streikide arw aast-
aastalt langeb. 1921-23. a. a. oli streigib 
liikumine kõige elawam. Siis algab lan-
gemine. 1928. a. esimesel poolel oli trüki-
tööliste ja rätsepatööliste streik, millest 
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Wiimane peaaegu täielise wõiduga lõppes, 
tuna trükitöölised kaotasid. 

Kui aluseks wõtta streigiliikumise amet-
Ust statistikat, siis peaks tööliste seisukord 
Eestis rahuloldaw olema. Demokraatia on 
töölistele annud inimwäärilised elamiswõi-
maiused! Rahulolematusi awaldatakse ikka 
wähem! Et seisukord aga sugugi nii „rahu« 
l i t " ja hiilgaw ei ole, seda nägime juba 
ametliste andmete põhjal töötasu asjus. 
Tähendab, streigiliikumise põhjused peawad 
mujal olema. 

Milles need põhjused seisawad? 
Tööliste majanduslise wõitluse suure-

maks eeltingimiseks on wõitluswõimuline 
organisatsioon, wõitlusestaab, kes oskab 
walitsewas olukorras wõitlust pidada. 
Üksti sõjawägi ei wõida oma waenlast kui 
tal puudub juhatus, ja halb komauder 
wõib lõige parema sõjamäe lasta puruks 
lüüa. N i i on lugu ka tööliste majaudus-
lise wõitlusega. Eesti demokraatia on järje-
lindlalt selle eest hoolitsenud, et töölistel 
niisugust wõitlusestaapi ci oleks. Kuid see, 
muidugi, ei tähenda, et niisugust wõitluse-
staapi wõimalik ei ole uuesti luua, sest 
wõitluse traditsioonid kantakse edasi, kümne-
aastane wõitluskogemus õpetab Eesti töö-
lisi wõitlema. Kuid praegu on huwitaw 
just tööliste majanduslise wõitluse taktika 
seisukohalt waadata ühe „kindrali" ja ühe 
„staabi" kaotust, kes kõige paremini orga-
nijeeritud sõjawäe laskis puruks lüüa. See 
on trükitööliste streigi kaotus ja selle kao-
tüse põhjused. 

Sotside ajakirjandus algas läinud ke-
wadel suure mürinaga tööliste „palga-
Wõitlust" korraldama. Pea igas sotside 
lehes seisis sõnum suure pealkirjaga: „palga-
wõitlust tuleb jätkata (ei tea miks „jätkata", 
kunas fee „seisma" pandi? Q. R.)", „töö-
lised asuwad palgawõitlusele", „töölised 
peawad omale tugewad palgawõitluse orga-
nisatsioonid looma" jne, jms. Kuid peale 
nende sõjaka palgawõitluse lööksõnade siiski 
midagi ei sündinud. Sotsid ei mõtelnudki, 
nagu alati, sõnadest tegude juure minna. 
Mitte ühte tööliste palgawõitluse nõudmist 
ei ole nad töõlisteühisustes üles tõstnud 
Wõi seda sinna arutamisele pannud. Ei 
ole tõsiselt asutudki tööliste majanduslise 
wõitluse korraldamisele. Trükitööliste kol-
lektiiwlesiingu lõppemisel algawat wõitlust 

trükitööliste ja Peremeeste wahel mõtlesid 
sotsid selleks kasutada, et kõigile töölistele 
palgawõitlufest ja selle taktikast „õpetundi" 
anda, kuidas „ilma poliitikata" palgawõit-
lust pidada. Trükitöölised arwati selleks 
„katsejäneseks" kõige kohasemaks, sest ühest 
küljest on trükitööliste seas „majandus-
mehed" alati suurt osa etendanud, teisest 
küljest lootsid sotsid tõsiselt, et peremehed 
trükitöölistele kergelt järele annawad. 

Kuid siin eksisidki sotsid ja näitasid 
oma totrust üles olukorra hindamisel. 
Sotsid ei taha ju seda tunnistada, et 
trükitööliste wõit endistel aastatel, samuti 
nagu teistegi tööstusharude tööliste wõidud, 
tingitud olid kogu Eesti töölisklassi aktiiw-
susest ja ta klassiwõitluse alusel serwatest 
orgauisatsioonidest. Nüüd aga teadis tina-
kuningas ja ta „kaaswõitleja" wabrikant, 
et tööliste klassilised organisatsioonid de-
mokraatia käest saadud löögist weel toibunud 
ei ole ja sellepärast tundis Wcilerite kamp 
ennast palju tugewama kui töölised. Klassi-
waenlane rehkendas õieti klassijõudude 
wahekordi, tuna sots ennast ^aritmeetikaga" 
waewama ei hakanud. Kuid trükitööliste 
kaotus tõendab just seda, et sotside karju-
misel, uagu ei oleks Eesti tööliste orgaui-
satsioonid endistel aastatel mitte tööliste 
huwide walwel seisnud, waid ainult „po-
lutikat" teinud, et see sotside karjumnre 
algusest lõpuni wale on. Tõsiasjad on 
kangekaelsed, neid juba ümber ei lükka. 

Õigest seisukorra ja jõudude wahe-
korra hindamisest oleneb ka õige wõitluse 
taktika. Sotsidel oli aga wäga lihtne 
streigi taktika: kommuuistid ajasid siia-
maani ametiühifnstes poliitikat, tegid iga 
majanduslise streigiwõitluse ka wõitlufeks 
tööliste õigusliste ja poliitiliste nõudmiste 
eest, koondasid hulkasid hüüdsõna all: ko-
danlise korra wastu! sellepärast ei leidnud 
need streigid Jeltskonna" poolehoidu ja 
lõppesid tööliste kaotusega. Meie, sotsid, 
aga wannume igapäew kümme korda, et 
trükitööliste streik on puht^majandusline, 
poliitikasse meie ei sega, ja fee kindlustab 
„seltskonna" poolehoiu streigile. Wõit 
trükitöölistele on kindel! — Seda korrati 
igapäew. Ainult poliitiline kelm ja ära-
andja wõib niisuguse „ wõidu" lootusega 
töölisi rahuldada, kuna ta midagi ei tee, 
et töölistele seisukorra tõsidust selgitada, 
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ei wõidu eettingtmifi luua töölistehulkasid 
mobiliseerides, ja ütelda, mis peab iga 
t öö l ine i ga s t ö ö s t u s h a r u s tegema, 
et trukitööllsed wõiks luõita. 

Ometi wõitsid „kommuuistliste ühisuste" 
poolt juhitud streigid pea alati ühel ehk 
teisel kujul. Kõige s u u r e m wõit oli 
aga see, et tööliste majauduslise wõitluse 
ajal organiseeriti töölisi, koondati neid oma 
organisatsioonide ümber, kaswatati neis 
klassiteadwust. Seda wõitu ei salanud 
isegi klassiwaeulane, see oligi, mille pärast 
kodanlus tõelise klassiwõitluse alusel seis-
waid organisatsioone wihkas, neis „kom-
munistide" pesasid nägi. Aga nüüd? 
^kodanlus hindab trükitööliste streigi kao-
tust, kui sotside poliitika kaotust. Ja see 
on ainuke õige sõna, mis kodanlus trüki-
tööliste streigi kohta ütles. Meie ütleme, 
et selles sotside kaotuses seisab trükitööliste 
kaotuse üks „wõitudest". Ei ole õnnetust 
ilma õnneta. Sotside poliitika streigi-
wõitluses on tööliste kaotuse poliitika. 
Johansoni „pahem.'0olsus", ta aupaiste 
on porisse tallatud. J a see on ka tööliste 
w õ i t , seda wõitu tuleb igale töölisele 
kuulutada. Kõigil töölistel, eestkätt trüki-
töölistel, tuleb tõsiselt järel mõtelda ja 
uurida neid Põhjusi, mis streigi mitte 
ainult kaotusele ei wiinud, waid kodanlise 
streigimurdjate organisatsiooni Eestis lega-
liseerisid. 

Kas on, näiteks, tööliste streigitaktika 
äramääramisel töölisorganisatsioonidel mi-
dagi pistmist kodanluse sise- ja wälispolii-
tikaga? Marksist ei saa ühtegi tööliste 
Wõitlust lahutada üldisest töölisklassi wõit-
lusest kodanlise surwepoliitika wastu. M is 
on praegu Eesti kodanluse sise- ja walis-
poliitika nurgakiwi? Awantüüripoliitika 
Inglise imperialismi käsikuna. Kildkond 
kindralist, pangaspekulante, tööstusekindra-
lisi teeb Londonist ja Warssawist saadud 
näpunäidete järele poliitikat. Eesti lodan-
lus suurendab sõjawäge ja paneb sõjariistu 
oma faschistlist organisatsiooni, seisab Bal t i -
maade faschistliste rühmade esimeses reas 
Nõukogude-Liidu wastases wäerinnas. Iga-
üks teab et Eesti kodanlus küll diplomaat-
lif el' teel, küll oma ajakirjanduse kaudu 
kõige prowokatsioonilisemat kihutustööd tegi 
Läti wastu, kui see N.-Liiduga lähemasse 
majandusesse ühendusse astus. I g a hinna 

eest püüti Liti ja N.-Liidu wahelise kauba-
lepingu sõlmimist takistada. Samasuguse 
eesli wisadusega seisab see kildkond ka 
Eesti ja N.-Liidu wahelise kaubalepingu 
sõlmimise wastu, hoolimata sellest et see 
Eesti rahwamajanduse huwidele risti wastu 
läib. 

See kodanluse majanduspoliitika mää-
rab ära ka tööliste majanduslise wõitluse 
taktika ja hüüdsõnad. Kuid et sotsid ise 
sellest kodanluse majanduspoliitika määra-
misest osa wõtawad, siis ei wõinud nad, 
muidugi, selle wastu wõitlust alustada 
wõi seda tehti Johansoni retsepti järele — 
kõneldi kapitali jõhkrast kuruamisest, sot-
sialismi wõidust demokraatlisel alusel — 
„üle ilma". 

Mis tähendab praeguse olukorra juures 
Eestis tööliste majanduslisi wõitlust kor
raldada? See täheudab kodanluse sise- ja 
wälispoliitika armuta paljastamist, Eesti 
majanduslise pankroti põhjuste walge ette 
toomist, kodanluse sõjariistu panemise tõe-
liste eesmärkide awalikuks tegemist tööliste 
eeŝ  tööliste koosolekutel, ära näidates 
Walitsuse osa N.-Liidule kallaletungimises 
imperialistliste riikide õhutamisel. See 
tähendab peale selle kodanluse terrori ja 
tööliste kägistamise wastu protesteerida, 
töörahwahulkasid selle metsikuse wastu 
organiseerida ja, lõpuks, tähendab see 
Eestis walitsewa töö- ja palgatingimiste 
selgitamist laialiste tööliste hulkade ees, 
et igaüks teaks, kuidas tõusik töölist kurnab, 
missugused pöörased tüötingimised on te-
hastes, põlewkiwikaewandusles jne. Ainult 
sel teel on wõimalik laialisi töölishulkasid 
kaasatõmmata ühe tööstusharu tööliste 
streigi toetamisele ja luua wõimas liiku-
mine, mis walitsewad kildkonde järel-
andmisele sunnib. Igasugune muu majau-
dusline streik teistsuguse taktikaga Eestis 
praegu mingisuguseid tagajärgi ei anna, 
sest wabrikute asemel on surnuaiad, niille 
ümber tüötatööliste näljased kujud liiguwad. 
Töölisklass wõitleb ja saab wõitlema nii-
suguse majanduspoliitika maksmapanemise 
eest, mis töölistele äraelamist wõimaldab. 

Sotsidel oli täielik wõimalus trükitöö-
liste streigi ajal laialist kihutustööd korral-
dada, et tööliste ees raskeid töötingimisi 
selgitada ja sel teel hulkade hoolehoidu ja 
toetust trükitöölistele organiseerida. Sotsid 



33 KLASSIWOITLUS JM» 98-99 34 

feoa ei teinud. Johansoni streigitaktika 
seisis ainult selles, et „Päewalehe" streigi-
murdjatega waielda ja sealt trükitöölistele 
,,seltskonna" loetust manguda. Nüüd tir-
jutad see lahingu kaotanud tindral, et 
töölisteorganisatsioonidelt ei saanud trüki-
töölised mingit toetust — ei ainelist ega 
moraalset. Ka keskliidu mehed jäänud 
tummadeks pealtwaatajateks. Kuid seal 
istusid ju Iohausoni parteiwennad! Nüüd, 
pärast streiki, leiab Johanson alles, et 
„trütilöösturite selja taga seisis Eesti 
wabrikantide mitmekordne korraldus oma 
suurte summadega". Trükitööliste wastu 
seisnud töösturite ühiue wäerind, keda 
toetasid wõimumehed ja terwe kodanlus 
ühes oma awaliku arwamisega. Sotside 
arwates pidid „wõimumehed" — trükitöölist 

Bali wii sini sini us.— Eesti iseseiswuse 
ja teiste riikide ühinemise küsimus 

„H. Pöögelmann kirjutab1 .Eesti 
Tulewikus" : „Ei ole kahtlust, et see 
nõukogude wabariik, kui wäline surwe 
k a o b . . . " (Ihk 26?). ^Tulewikus, 
kui ka teised piirid awanewad ja 
teised awaramad keskkohad loodakse, 
on loomulik, et Eesti kommuun end 
nende poole peab pöörama..." (Ihk29). 
„ Eesti küla ei saa selles asjas Wene ta
lupoegade wahekorra kõrwale seada..." 
(Anwelt—„Töörahwa wõimuwalitsuse 
kindlustamisest", Ihk 9). Ja wähe 
edasi loeme: „Wenes näeme katset 
töörahwa wõimuwalitsust • ka keh
wemate ja keskmiste talupoegade 
peale toetada . . ." 

„Mida peame siis neist wälja-
wõtetest järeldama? Nimelt seda, et 
Nõukogude Wene kaob, kui wäline 
W _ —. ———7— : ' : ' 

1 Kõne on siin sm, Pöögelmanni raama
tukesest '•„Eesti tulewik", Peterburis, 1918. 

.•••-.•'•• > •• J. A. 

toetama, kuid nüüd selgunud, et nad toe-
tasid trükikoja omanilke! Tõesti ülekohtune 
kodanlus, ülekohtused wõimumehed, kes 
„aru ei taha saada" sotside magusast win-
gumisest! 

Tööliste seisukorra pamndamine^majan-
duslise wõitluse teel seisab Eesti töölis-
klassi ees konkreetse Päewaküsimusena. Ka 
Eesti majanduslise lagunemise ja mäda-
uemise juures on streigiwõitlus wõimalik ja 
tüölisteorganisatsioonidel tuleb selle wõit-
luse korraldamisele asuda. Sotside uuem 
„sialgawõitluse" taktika on oma jõuetust, 
äraandlikkust küllalt selgelt awaldanud 
trükitööliste streigi juures, fee taktika tuleb 
ühes sotsidega nurka wisata ja selle asemele 
tööliste majanduslise wõitluse martsi si liselt 
proowitud taktika wõtta. 0. il. 

surwe Ees t i ise seis wale komniuu* 
nale , ku i te is tes r i ik ides rewo-
lutsioon läbi lahel). Eesti ei ole 
Wenemaa, kus kõiksugused asjad aset 
leiawad. Eesti on ikka kultuuraline, 
kuna Wenemaa on maha jäänud, nii 
hüüab Anwelt oma wäikekodanlises 
rahwushullustuses. Eesti ees ja Eesti 
taga, kuid esimese tööliste riigi — 
Wanemaaga ei ole neil midagi te
gemist. Weel r ohkem, see kui wä
l ine surwe peab kaduma . Tõe
poolest enam kaugemale minna ei 
saa." * 

Ja mõni lehekülg edasi seletab see 
lendlehelipakas nõnda: 

„Kui siia juure arwata E. T. Kom-
muuna aegseid tollipiiride sissesead
mist Wenemaa wahele, kartulite kaits-
mine,Wenelaste.tibladeks" sõimamine 
ning partei programmi kawa 1921. a., 
kus Pöögelmann ette pani otsekohe-

1 Kiri jämedaks muudetud minu poolt. 
J. A. 

,>Meie lahkuminekud 
ehk 

EKP „wastasrinna" ajaloolised unenäod 
( L Õ P P ) . 
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selt ära märkida Eesti liitu Euroo
paga, siis on arusaadaw, et Anwelt-
Pöögelmanni grupp igasuguse liidu 
wastu .kultuuri waese" Wenemaaga 
on. Hari tud Euroopa on neiule 
hüüdsõna, l i i t Euroopaga, Wene
maa surwe wastu . . . " ' 
. .Meie hüüdsõna: Majanduslik, 
poli i t i l ine, kul tuural ine l i i t S. N« 
W. Liiduga!" 1 

Ma arwan, üleliigne on pikk waie
lus .wäidete" wastu, mis nagu mõnest 
Puri-poiste prowokatsioonilisest lend-
lehest on maha kirjutatud. Ainult oma 
nime warjates wõib .tõendada", nagu 
oleks Eestimaa kommunistide partei 
(Kommunistlise Internatsionaali Sekt
siooni) keskkomitee tõesti kontrrewo-
lutsiooniline organisatsioon, mis Nõu-
kogude-Liidu l a n g e m i s t ootada 

Teeme siin ainult paar märkust. 
Esiteks. «Põrandaalused" saawad 

teoga hakkama, mis neile nagu teisedki 
wõtted kangesti näo järele: nad toowad 
sm. Pöögelmann! lausest ainult p o o l e 
ära ja seletawad seda siis oma tahtmist 
mööda. Sm. Pöögelmann kirjutab: 

„Ei ole kahtlust, et see nõukogude 
wabariik (so. Wenemaa. J. A.), kui 
wäline surwe kaob, kui imperial is
tide kallaletungimine lõpeb, raliwus-
l istesse omaette komniuunadesse ja 
guneb — kül tuural isteks üksusteks , 
kes sel alal wabalt edasi areneda 
wõiwad j a endid sel kujul tõesti 
kõige kõrgemale täiusele tõsta suu
dawad." (.Eesti tulewik", Ihk 28.) 

Sõnaga, lendlehemehed on H. P. 
lausest selle osa w ä l j a w i s a n u d , 
mis siin jämeda kirjaga on toodud. 
Sm. Pöögelmann! wäga õige ettenäge
mine, et Nõukogude-Wenemaa üksikute 
rahwaste wabariikide liiduks muutub, 
on nende . . . aumeeste käes kontr-
rewolutsiooniliseks süljetükiks tehtud 

1 Kiri jämedaks muudetud minu poolt. 
J. A. 

2 Huwitaw on, kuidas lendleht siin seda 
kõrki waadet Wene rahwa peale, mida üks 
lendlehe autoritest — J. Palwadre (waata ees
pool)— alles mõni aasta warem oma rahwuse-
hullustuses Eesti tagurlises ajakirjanduses awa
likult jutlustas, — teistele kaela püüab ajada. 

N.-Wenemaa wastu. Niisuguse walesti 
tsiteerimisega wõiwad hakkama saada 
kas nadikaelad ehk kirjaoskamatud kä
pardid. Lugeja otsustab ise, kellega 
siin tegemist. 

Teiseks. Lendleht peab nähtawast! 
kõige kaugemale ulatawamaks nõudmi
seks hüüdsõna: .majanduslik, poliitiline, 
kultuuraline liit S. N. W. Liiduga!" See 
on tõesti üks ülirewolutsiooniline hüüd
sõna, millega põrandaalused , ppprrro-
letaarlased" mõtlewad Eesti töölisklassi 
õnnelikuks teha. Mõnda .ühise wäe-
rinna" walimisplatwormi see hüüdsõna 
tõesti sünnib (kui tarwis on üleskutse 
ärakorjamist ära hoida), aga .majan
duslik, poliitiline, kultuuraline liit S. N. 
W. Liiduga" ei tähenda weel sugugi 
ei p r o l e t a a r s e t ü h i n e m i s t N.-
Liiduga, ei t ö ö l i s t e d i k t a t u u r i 
E e s t i s , ilma milleta tõelik ühinemine 
N.-Liiduga wõimata on. Tahtmata kü
sid: Miks need .auwäärilised" kodani
kud, kes selle põrandaaluse prowokat-
sioonilise dokumendi walmis sepitsesid, 
niisuguse diplomaatlise nõudmise üles 
seawad? Wõi kardawad nad, et seda 
lehte muidu . . . demokraatlise Eesti 
kaitsepolitsei laiali laotada ei luba? 
Sest tõesti, kuidas wõib kõnelda aastal 
1928, mil N.-Liidul terwe rida poliitilisi, 
majanduslisi ja kultuuralisi lepinguid 
on kodanliste riikidega (Saksamaa, 
Türgimaa jne), ainult poliitilisest, ma-
janduslisest, kultuuralisest liidust N.-
Liiduga? Wõi tähendab see, et need 
kodanikud kaugemale minna ei t a h a 
Eesti ja N.-Liidu wahekordades? . . . 

Eestimaa kommunistide partei pro-
grammilistes põhilausetes, mis 1920. a. 
kongressil (partei wormilikul asutami
sel) wastu wõeti, seisab hüüdsõna: 
E e s t i n õ u k o g u d e w a b a r i i k ü h i 
n e b N õ u k . - W e n e m a a g a , s.o. 
p r a e g u s e N . - L i i d u g a . On üle
liigne juure lisada pikemat seletust 
selle kohta, et ei EKP keskkomitees ega 
üldse parteis selles küsimuses mingid 
lahkuminekuid pole olnud ega ei ole. 

Kolmandaks. Kuidas EKP aktiiw-
semad tegelased Eesti iseseiswuse ptzale 
on waadanud, näitab kõige paremini 
nende seisukoht 1917. aastal. Siis 
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pani sm. Leenin meile ette kaaluda, 
kas teatud rahwuswaheüstel põhjustel 
kohane poleks Eestimaad iseseiswaks 
kuulutada. Eestimaa enamlise organi
satsiooni keskkomitee (Eestimaa ko
mitee) ja Eestimaa nõukogude täide-
saatwa komitee enamune fraktsioon 
tuli ühel meelel otsusele, et see Eesti 
töörahwale (selleaegsetes oludes) mitte 
midagi ei annaks, mis proletariaadi 
diktatuuri seal kindlustaks. Ainult sm., 
Wöölmann, kes wastawast nõupidamisest 
(31. dets. 1917) osa wõttis, kaitses 
Eesti iseseiswaks kuulutamist. 

EKP keskkomiteed Eesti iseseiswuse 
mõtte kandjaks teha — ei, see on ikka 
natuke l i i g weider, l i i g hale diskre-
diteerimise-katse, millega ainult enam 
kui rohelised laimajad hakkama saada 
wõiwad. 

Kui ühe wõi teise EKP tegelase 
kirjutustes arwustawaid ja õigeid orga
nisatsiooni wormisid otsiwaid märkusi 
(wahel õigeid, wahel ekslikka) leida 
wõib, kui seal mitte pimespidi ei korrutata, 
et Wene küla, Wene maaküsimus jne 
täpselt Eestis olemas on, siis selle
pärast, et need tegelased endid mitte 
ainult rahwuswahelise kommunistlise 
pere liigeteks ei pea, waid ka Üleliidu
lise Kommunistlise Partei liikmed on, 
kes ilma waletagasihoidlikkuseta oma 
arwamist awaldasad ja awaldawad ka 
N.-Liidu küsimustes. 

„ Eesti küla ei saa Wene küla kõr
wale seada!" Mõtle ometi, missugune 
kohutaw marurahwusline ütelus!! 

Aga Eesti ja Wene külast allpool. 

Pa r t e i j a nöiikogudewoimu wahe
kord 

.Meie lahkuminekutes" seisab: 
„H. Pöögelmann kirjutab „ Klassi-

. wõitluses" nr 8: „Puhtparteilise töö 
ja praktilise Walitsuse tegewuse ühist 
sisu ja ühtlast ülesannet silmas pi
dades, niisama ka otstarbekohasust, 
mitmesuguste kalduwustega töölisi 
wastamisi täiendada, tuleme ikka 
enam ja enam arusaamisele, et aeg 
käes oleks ära kaotada seda organi
satsioonilist ja sisulist, wahetegemist 

puhtparteilise töö ja kommunismi 
praktilise teostamise (ehk Walitsuse-
tegewuse) wahel. Senised kaks ise-
seiswat, eraldi walitud ja kõigi se
niste wahetegemise põhjuste pärast 
osalt kokkupõrkamistele kaldunud 
keskkohta: partei keskkomitee ja 
wastutawad walitsuseliikmed (nõu
kogu) tuleks ühte liita ja parteikong
ressi poolt ühiselt ametisse panna." 

Partei ja nõukogu ühtlustamine tä
hendab partei häwitamist ja partei 
eitamist. H. P. arwamise järel ei 
ole parteil mingisugust tähtsust. Tema 
arwamise järele on tarwis ainult 
grupp inimesi, kes millegis on ühi
selt wande ära annud ja las töö-
tawad. 

Sarnasel ümberpöördud partei eita
misel wiibib ka J. Anwelt, kirjuta
des: „Kuid kihelkonna partei komi-
teese tuleb walida kõik kihelkonna 
nõukogu liikmed - kommunistid. Kui 
nõukogu liikmed kõik kommunistid 
on, saame kihelkonnas ainsa wõimu-
kandja: partei komitee..." (.Töörahwa 
wõimuwal. kindl.", Ihk 28—36?). 

Kõigepealt küsid tahtmata: Millest 
järgneb, kui seda tsitaati loed, et H. P. 
wõi mina partei tähtsust hinnata ei 
oska? Wastupidi, toodud wäljawõtetest 
järgneb t e i n e asjaolu: et meie parteid 
l i i a k s hindasime. Siin ei oleks siis asi 
enam nõukogudewõimus, waid partei 
aparaadi abil walitsemises. Kuid loogi
kat lendwärgi tegijatelt nõuda muidugi 
ei saa, nagu juba tähendanud oleme. 
Paar rida allpool kinnitawad nad ise 
ka. et Anwelt tahtnud partei (töölis
klassi eelwäe) diktatuuri töölisklassi 
diktatuuri asemele maksma panna. Saa 
aru, kummal arwamisel need arwus-
tajad õiged on. 

Mida kirjutasid aga H. P. ja J. A. 
tõepoolest? 

Sm. Pöögelmann! artikel .Klassi-
wõitluses" kannab pealkirja ..Parteilise 
töö ja riiklise tegewuse wahekorrast". 
See on kirjutatud meie nõndanimetatud 
tööliswastasrinna (õigem — wirin-was-
tasrinna) wastu (Kilaspea ja mõned 
teised), kes kinnitasid, et p a r t e i 
k e s k k o m i t e e l i i k m e d e i t o h i 
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w a l i t s u s s e k u u l u d a ja ü m b e r 
p ö ö r d u l t — Walitsuse (kommuuna 
nõukogu) liikmed ei tohi partei kesk
komitee liikmed olla., Iseäranis ägedaks 
waielusaineks oli see küsimus Luuga 
parteikonverentsil. Kilaspea seadis asja 
temale omase . . . teravmeelsusega üles: 
Walitsuse käes on kõiksugused ladud ja 
moon, eks sealt ikka midagi näppu 
hakka. Partei peab nõukogudewalit-
suse tegewuse järele waatama, mitte 
aga ise ennast, nii ütelda, selle kõlb
matu tegewusega määrima! Sõnaga, 
Kilaspea ja mõne teise waade oli pro
letaarse Walitsuse tegelaste peale umbes 
sama, mis mõnelpool on wahel majan
dustegelaste peale, nagu oleks need 
teise järgu parteiliikmed. Sel kon
werentsil astus terwe rida seltsimehi 
selle omapärase pool - sündikalistliku 
waate wastu wälja, mis proletaarset 
walitsust ja proletaarset parteid kui 
wastandisi käsitada tahab, neid teine 
teise w a s t u seab. Selle wastasrinna 
waate wastu on ka need artiklid kirju
tatud, millest nüüd üksikuid lauseid 
wälja kistakse. 

Sm. Pöögelmann algab oma nime
tatud artiklis ajaloolise meeletuletusega: 
meie, rewolutsiooniliste marksistide, 
seisukoht oli k o d a n l i s e r i i g i w a s t u 
e i t a w , sest see oli kurnajateklassi 
riik ja walitsus. Ainult ebasotsialistid, 
ebamarksistid wõtsid kodanlisest walit
susest juba enne sõda osa, kuna sõja 
ajal asusid peaaegu kõik sotsialistlised 
parteid „ministerialismi" seisukohale. 
Proletaarse rewolutsioni järele muutub 
meie partei seisukoht: BTöölisklass 
tõuseb nüüd korraga walitsewaks klas
siks, wõtab riigiwõimu oma katte . . . 
(Ihk 4). Töölisklass tarwitab oma dik
tatuuri kodanliste kihtide wastupaneku 
murdmiseks, asudes ühtlasi ülesehita
wad tööle." 

i Kokkuwõttes ei sisalda see töö —• 
kirjutab H. P. — midagi rohkem ega 
wähem kui k o m m u n i s m i t e o s t a 
m i s t , k o m m u n i s t l i s e k o r r a t e 
g e l i k k u s i s s e s e a d m i s t . " 

Edasi kirjutab sm. H. P. (Ihk 5) 
sõnasõnalt: 

^Wististi ei oleks paljudele seltsi-
Ustele seda arutamist tõepoolest tar
wiski olnud: kes ise wähegi kainelt 
otsustada ja nähtusi hinnata suudab, 
see on ammugi samasele arusaami
sele jõudnud. Kuid õnnetuseks püsib 
nii mõnigi mõte ikka weel nende 
wanade wormide ja wanade wahe-
kordade juures, milles kapitalismi 
Walitsuse juures nii mõnigi põhjen
datud arwamine wälja kaswas, ja 
tikub sellest seisukorrast ka nüüd 
weel üleüldiseid järeldusi tegema." 

„Üks niisugustest sissejuurdunud 
arwamistest on eespool nimetatud 
umbusaldus parteiseltsimeeste wastu, 
kes riiklisest tegewusest osa wõtawad. 
Kui sügawal niisugune arwamine 
juurdub, näitas meile kokkupõrka
mine kewadise! parteikonverentsil 
Luugas . . . " 

Ja edasi (Ihk 6), kõneledes nüüdsest 
wahekorrast partei ja Walitsuse (nõu
kogude) wahel, kirjutab sm. H. P. : 

„On järele jäänud üksainus s u u r 
j a ü h i n e ülesanne: k o m m u n i s m i 
t e o s t a m i n e . See on partei k o g u -
ü l e s a n n e , mille täidewiimiseks ta 
k õ i k jõud peab rakkesse panema 
ja kus wõimata on ütelda: see osa on 
.kõrgem" wõi teine «madalam"? 

Ja järgmisel leheküljel kirjutab sm. 
H. P. siis oma arutuskäigus sõnad, mis 
lendleht kogu artiklist wälja kisub, ütle
mata, mille puhul, missuguses mõtte
käigus need sõnad öeldud. 

Sellesama .tööliswastasrinna" pihta 
oli ka minu kirjutuse wastaw koht 
sihitud. Seal on muuseas paar-kolm 
lehekülge sellele pühendatud, et näidata, 
kuidas kommunistline partei üksi wa
litseda ei saa, kuidas ta peaks oskama 
kogu töölisklassi walitsemisesse tõm
mata jne. Nagu H. Pöögelmannil, nii 
oli ka minu arwamine, et parteikomi
teesse nii „puhtparteiliseM töö tegijad, 
kui ka nõukogude tegelased peawad 
kuuluma. Toon paar wäljawõtet, et 
näidata, kui wähe seal kõnet on partei-

1 .Klassiwõitlus" nr 8, 1919. 
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organisatsiooni ja nõukoguasutuste 
kokkuliitmisest. 

«Komitee üleüldine koosolek on lõ
pulik otsustaja kõig's küsimustes, mis 
kas büroos wõi nõukogus waielust 
tekitawad . . . " 

„ K u i k o h a l i k u s n õ u k o g u s 
m i t t e k õ i k l i i k m e d k o m m u 
n i s t i d e i o l e , kuuluwad nõukogu 
liikmed - kommunistid samati partei
komiteesse ; muidugi ei ole komitee 
otsused siis kogu nõukogu kohta 
makswad, waid l i i k m e d - k o m -
rr. u n i s t i d p e a w a d n e e d (otsu
sed) s e a l l ä b i w i i m a . . . " 

„ Tegelikult kujuneb asi nii: Ki
helkonnas peetakse enne nõukogu-
walimisi parteiosakonna koosolek ära, 
kus komiteeliikmed walitakse. Oma 
koosolekul määrab komitee ära, mis
sugused liikmed nõukogusse lähewad. 
Ü l e k i h e l k o n n a l i s e l t ö ö r a h -
w a k o o s o l e k u l p ü ü t a k s e n e e d 
s e l t s i m e h e d n õ u k o g u s s e w i i a . 
Maakonna ja linna, niisama ka kogu 
wabariigi töörahwasaadikute kong
ressi eel peetakse partei konwerents. 

. (-kongress) ära, kus komitee wali
takse, mille muist liikmeid siis tõö-
rahwakongressil maanõukogusse wõi 
walitsusse walitakse." (Töör. wõimu-
wai. kindl.", Ihk 29.) 

Muidugi on siin nimetusi tarwitatud, 
mis n ü ü d paljudele wõõrad. Näiteks 
oli sel ajal kawatsus waliad suuremaks 
teha — kihelkondadeks; partei komitee 
ei) wasta nüüdsele mõistele jne. Ent 
asi ei seisa nimetustes, mis aja jooksul 
loomulikult muutuwad, waid m õ i s 
t e t e s e n e s t e s . Kui jutt on sellest, 
et wast mitte kõik nõukogu (praeguse 
organisatsiooni järele N.-Liidus õigem 
— täidesaatekomitee) liikmed kommu
nistid ei ole, et partei otsused siis 
kommunistlisel fraktsioonil t u l e b läbi 
wiia, et parteilise organisatsiooni poolt 
määratud kandidaadid p ü ü t a k s e 
töörahwa koosolekutel nõukogusse wa
lida jne, — kõik see näitab, et ma ka 
sel ajal kuidagi «nõukogu ja partei or
ganisatsiooni" ühtlustada ei mõtelnud. 
Wõi tahab lendleht mind w e e l ü h e s 

kuriteos süüdistada: et ma parteisse 
mitte - kommuniste soowitasin wastu 
wõtta! Sest mis on muidu mitte-kom-
munistidel tegemist täidesaatekomitees, 
missugused „töörahwakoosolekud" on 
wöimalikud nõukogu walimiseks, kui 
nõukogu — parteiaparat on?! Sõnaga, 
et ma mingit wahet partei ja kogu töö
rahwa wahel ei teinud? Aga siis ei 
saaks lendleht kõneleda, et ma «töö
lisklassi eelwäe diktatuuri" tahtsin 
maksma panna, et ma „kontrolli ja 
massi isetegewust" kartwat! Sõnaga, 
siin on lendlehes (õigem — ta tegijate 
peades ja arutustes) niisugune puder ja 
üks wastuolü teise otsas nagu ennem 
tsiteeritud osadeski. 

Ma ei taha kuidagi ütelda, nagu ei 
oleks meie organisatsiooni õ i g e k u j u 
o t s i m i s t e s , mis waielustes end siis 
ilmutas, meie ühte ja teist wiga teinud. 
Näit. ei ole praktilik partei konwerent
sil wõi kongressil ära määrata, mis
sugune komitee wõi keskkomitee liige 
läheb tä ;desaatekomiteesse wõi mõnele 
muule tööle. See küsimus on muidugi 
otstarbekohasem komitee wõi keskko
mitee enda kätte jätta. Kuid see ei 
ole ju mõni põhimõtteküsimus, milles 
eksimise eest küllalt põhjust oleks risti 
puua. Milles on siin p e a k ü s i m u s ? 
Selles, et parteikomiteed ja nõukogude-
aparati ei tohi teineteisele wastamisi 
seada, et parteikomiteest peawad ka 
need tegelased osa wõtma, kes „kom-
munismi praktiliselt teostawad", see on 
— nõukogude tegewust otsekohe juhi-
wad. Ei ole tarwis juure lisadagi, et 
see küsimus ka N.-Liidus n õ n d a on 
lahendatud. Tuletame kas wõi Ü. K. (e) 
P. keskkomitee poliitilise büroo koos
seisu meele, kuhu kuuluwad liikmed: 
keskkomitee peasekretär-, teine sekretär, 
partei keskhäälekandja toimetaja, kesk-
täidesaatekomitee esimees, Walitsuse 
esimees, kõrgema rahwamajanduse-nõu-
kogu esimees, sõjawäe asjade rahwa-
komissar, teede asjade rahwakomissar, 
üleliiduliste ametiühisuste kesknõukogu 
esimees. 

Mis annab siis lendlehemeestele 
a s j a|l i k k u põhjust appi karjuda, meid 
sm. Pöögelmanniga «partei ja nõuko-
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gude kokkuliitmise'' surmapatus süüdis
tada? Seda enam, et — kuigi meie 
niisugusest kokkuliitmisest ei kirjuta
nud ega kuskil ei kõnelenud — nii
sugune teatud liitmine mitte kuskil 
mujal kui N.-Liidus osalt olemas on ja 
et see sm. Leenini otsekohesel juhti
misel teostati. Tuletame meele, et pu
nases sõjawäes poliitiline walitsus on, 
mida keskkomitee sõjawäeosakonnaks 
tuleb nimetada. Tuletame meele, et 
partei keskkontroll - komisjon ja töölis-
talurahwa inspektsioon parteiaparadi ja 
nõukogude aparadi selles osas ühte 
liidawad. 

„Kuidas wõib parteiasutused nõu
kogude omadega ühte liita? Kas ei 
ole siin midagi lubamatut?" 

« . . . Miks siis tõesti ühed teistega 
mitte ühendada, kui seda asja kasud 
nõuawad !" 

Nõnda wastas sm. Leenin neile, 
kes keskkontroll - komisjoni "ja töölis-
talurahwa inspektsiooni kokkuliitmist 
ka õigeks ei pidanud. Kas ei taha 
lendleht ka sm. Leeninit «partei ja 
nõukogude ühtlustamises" süüdistada, 
seda enam, et sm. Leenin samas kir
jutuses otsekohe seletas, et poliitiline 
büroo ka nõukogude Walitsuse asjadega 
tegemist teeb? . . . 

Kordan, et sm. Pöögelmann ega 
mina ei arutanud siis partei ja nõu
kogude asutuste kokkuliitmise küsi
must, waid kaitsesime ainult aabitsa-
likku tõde, et nõukogude wai! tsüst ja 
kogu nõukogudeäparaati ei tohi partei 
— oma isa ja ema — küljest lahti 
kiskuda. 

Kas ei ole lendlehe tegijad ka selle 
süüdistusega raskelt — laatsakile kuk
kunud? 

EKP ja ametiülusused 
Selle asja kohta kuuleme lendlehest 

järgmist: 
„Tosno lauawabrikus oli 1923—25. 

aastatel töölistel waljusti keelatud 
ametiühisustesse astuda (T. laua-
wabrik oli EKP keskkomitee Wene
maa büroo käes eksploateerida). Eestis 

ei tunnistatud ametiühisusi 1918-19. 
aastatel, olgugi, et neid juhtisid töö-
lised-kommanistid. 1919. a. EKP 
keskkomitee poolt wäljaantud lend-
lehes nimetati ametiühisusi paind-
lasteks asutusteks ja nõuti nende 
laialiajamist. 1918. a. boikoteeris 
partei komitee ametiühisuste hääle
kandjat „Töö Häält". Kommunistid-
ametiühisuslased olid sunnitud hääle
kandja tehnilist toimetust andma 
sotsiaal-rewolutsionääri Kärneri kätte 
jne. 

Kõik need tõeolud lasewad paista, 
et Anwelti grupp ei pannud mingi
sugust rõhku ametiühisuste peäle . . . " 

Sellele .asjaloole" wastame ainult 
tõsiasjadega. 

1) Tosno lauawabrikus töötas artell-
Kust suured N.-Liidu elu-olu tundjad, 
kes isewärki põrandaalustes lendlehte-
des .leninismi" õpetawad, teada wõi-
wadki, et N.-Liidus a r t e l l i liikmed 
ametiühisustest osa wõtta ei saa. 

2) Kuidas see kokku hakkab: Par
tei ei tunnistanud ametiühisusi, ent . . . 
töölised-kommunistid juhtisid ühisusi? 
Wõi tahab lendwärk sellega öelda, et 
EKP ü k s käsi ametiühisusi j u h t i s , 
teine neid aga l a i a l i a j a s ? Kogu 
selle aja, mil rewolutsiooniline töölis
liikumine Eestis olemas olnud, seisis 
meie enamune organisatsioon ameti-
ühisustes juhtiwal kohal. Juba 1907. a. 
konwerents Terijõel tunnistas ameti-
ühisused „sotsialismi kooliks". 1917.a., 
kui ametiühisused hulgalise ulatuse 
said, olid nad peaaegu wiimseni (wälja
arwatud mõni poolproletaarlaste —• kon-
toriteenijate, äriteenijate jne — ühisu-
seke) enamlise organisatsiooni juhtimise 
all. 1918.a. sügisest peale, kui ameti
ühisused pärast Saksa okkupatsiooni 
jälle ellu kutsuti, olid tööliste ameti
ühisused jälle enamuste ja enamlastele 
kaasatundwate proletaarlaste juhtida. 
Kõige paremini näitas seda 1919. a. 
ärapeetud ametiühisuste kongress, mis 
tuntud weretööga Isborskis lõppes. Ai
nult jaburdajad wõiwad sonida ameti
ühisuste eitamisest EKP ridades. Kus, 
m i l l a l see oli? Miks ei too nimeta 



45 KLASSIWÕITLUS Ms 98-99 46 

„ajaloolased" m õ n e g i s õ n a üles
kutsest ära, kus ametiühisused .laiali 
aetud" ? 

3) Ainult imewad lapsed Eestis ei 
tea, et „Töö Hääl" tegelikult meie par
tei häälekandja oli. Tegelikuks toime
tajaks oli selleaegne sots.rew. Kärner 
sellepärast, et keegi põrandaalune mui
dugi awalikus toimetuses töötada ei 
wõinud, legaalset kommunistlist ajakir
janikku aga siis Eestis leida polnud. 
Nõnda on teistelgi kordadel tulnud 
.pahempoolseid" sotse ära kasutada, 
sest et omal ajal nad kommunistidega 
teatud maa kaasas käisid (Gustawson, 
Joonas j.t.). 

4) Missugust rõhku pani „Anwelti 
grupp" ametiühisuste peale, näitab asja
olu, et Eesti üks wähestest maadest 
oli, kus mitme aasta jooksul (kuni 
1924. a. rüüstamisteni, mil ametiühi
sused ära häwitati) ühisused Punasesse 
Ametiühisuste Internatsionaali kuulusid 
ja üle 60 prots. kõigist tööstustöölistest 
ühisustesse oli organiseeritud. Ja prae
gugi — wõrdlemisi pika aja wältel 
tehtud rewolutsioonilise kaswatustöö ta
gajärjel — on pahempoolne (kõmmu-
nistline) tiib ametiühisustes nõnda tugew, 
et kõigest kägistamisest hoolimata pea 
kõik t ö ö s t u s t ö ö l i s t e ü h i s u s e d 
sotside kesknõukogu ja Amsterdami 
wastu on. 

Mis jääb siis sellest haledast süü
distusest õige järele? 

Maa- ja talurahwa küsimus 
See küsimus on sm. Palwadre ja 

teiste .wastasrindlaste" tulisem ratsa
hobune olnud, kelle turjal mitu kümme 
waenulist wiiru on ümber EKP kesk
komitee kihutatud. .Talurahwa küsi
muse alahindamine", .talurahwa sunni-
wiisi kommuunasse ajamine", „ trotskist-
lik seisukoht" jne jne — nõnda on smd 
Pal wadred ja Petersonid „ aitanud" EKP-1 
talurahwa poolehoidu wõita. 

Käesolew lendleht kannab meile 
sellelt alalt järgmise loo ette: 

•„Eesti, töörahwa kommuuna ajal 
oli hüüdsõnaks : . Kuulipritsi abil kom
muunasse". Selle Walitsuse poolt 

9. mail 1919. a. wäljaantud määruses 
ütlebki järgmist: .Wähemaks põllu
majanduse üksuseks maal on põllu
majanduslikud (mõisa ja küla) kom-
muunad." See tähendab, et E. T. K. 
walitsus ei tunnistanud muud põllu
majanduslikku üksust peale kom
muuna. Et Eestis siiski suur arw 
popsnikke, wäiketalupoegi ning kesk-
mikke on, siis seati oma määrusega 
nende wägise kommuunasse ajamine 
üles. Sarnane taktika ei aidanud 
Eestis tööliste wõitu mitte ainult kind
lustada, kõnelemata selle maksma
panekust. E. T. K. walitsus lükkas 
eemale selle töölisklassi lähema liit
lase ning ajas talupoegi töölisteklassi 
waenlaste ridadesse. Sellega on osa
liselt seletataw ka E. T. K. lange
mine." 

Siin kordab lendleht (ühes Pal
wadre, Petersoni ja teiste „wastasrind-
lastega") seda kodanlise ajakirjanduse, 
sotside ja kogu iseseiswuse kamba sihi
likku wõltsimist, mil ülesandeks oli, 
meie partei maapoliitika wastu talu
rahwast üles ajada. Nagu paljudes asja
des .wastasrinna" tormijooksud kodan
luse ja sotsidega käsikäes meie partei 
wastu sünniwad, nii on siin .ühine 
ideeline wäerind" i s e ä r a n i s silma-
torkaw. 

Tutwusta me lugejat wäljawötete abil 
(kirjutustest, ametlikkudest määrustest) 
sellega, missugune oli meie parteiorga
nisatsiooni ja üksikute wastutawate te
gelaste tõelik waade maa-ja talurahwa 
küsimuse lahendamise peäle.1 

1917. a. ilmus .Kiires" ja hiljem 
eribrosshüüris nende ridade kirjutaja 
sulest artikel „Maa rahwa kätte". Seal 
loeme muuseas (Ihk 14): 

.Maa . . . jääb endistele wäike-
rentnikkudele m a k s u t a tarwitada. 

.Niisama jääwad wäiketalupidajad 
(omanikud) oma kohtadele. 

.Wäike põllumehed kardawad, et 
meie, sotsiaaldemokraadid, nende 
käest kohad ära wõtame. Seda pole 

1 Kahjuks ei ole 1917. a. konwerentside 
otsuseid (kõiki) maaküsimuse asjus N.-Liidus 
saadawai. 
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tarwis karta. Wastupidi, meie an
name neile kõik wõimalused oma elu
järge inimlikult sisse seada . . . " 

24. nowembril otsustas Eesti töö
rahwa ja sõjawäelaste nõukogu täide-
saatekomitee: 

„Kuni sellekohaste lähemate mää
ruste wäljaandmiseni Eestis kõik 
rendimaksmine maa eest, mis wäljas
pool linnade piirisid, seisma panna. 

«Seisma panna ostusummade ja 
muude maade peal olewate (hüpo-
thegi) wõlgade tasumine." 

Need määrused andis täidesaate-
komitee wälja seks, et ka rentnikke 
ning talupoegi - omanikke oma poole 
wõita wõi neid wähemalt kodanluse 
laagrist wälja kiskuda. 

Ei pruugiks tähendadagi, et täide-
saatekomitee määrustes mitte ainust ei 
leidu, mis kuidagi wäike- ja kesktalu-
nikkude maa ärawõtmise wõi „kom-
muunasse ajamise' kohta käiks. Ja 
see on arusaadaw. Juba siis mõistsid 
meie partei, tegelased, et talurahwa 
maaeraomandust rewolutsioni ajal puu
tuda ei tohi seal, kus see eraomanduse 
mõiste juba küllalt sügawalt laialise
matesse talurahwa hulkadesse on juur
dunud. 1917. a. ilmus Wenemaal dekret 
k o g u maa natsionaliseerimise kohta. 
See dekret käis ka Eesti, kui Wene 
wabariigi osa, kohta. Meie ei pidanud 
siis tarwilikuks mingit eriotsust teha 
selle kohta, et talurahwa maaeraoman-
dus Eestis puutumata jääb, kuid sele
tasime seda küsimust nõnda, et maa 
müümine, teise kätte rendile andmine, 
maa peale wõlgade tegemine jne ära 
on keelatud, kuna kohad nende oma
nikkude katte jääwad. Seisukoht, et 
kapitalistlistel enam - arenenud maadel 
talurahwa maad rahwa omaks tunnis
tada (natsionaliseerida) kohane ei ole, 
wastab täiesti sellele, mis Komintern 
sm. Leenini ettepanekul 1920. a. omaks 
wõttis. Sm. Leenini teesides maaküsi
muse kohta, mis II kongressil wastu 
wõeti, öeldakse (p. 4): 

„ Wõidulejõudnud proletariaat annab 
kellele kihile (kesktalupoegadele — J. A.) 
otsekohest kergendust ta olukorras, ära-

kaotades rendimaksu ja hüpothegid, an
des tema kätte masinad ja kasutades 
põllumajanduses elektrifitseerimist. W i i-
w i t a m a t u s t , t ä i e l i k u s t e r a 
o m a n d u s e ä r a k a o t a m i s e s t p r o 
l e t a a r s e w õ i m u p o o l t e i w õ i 
s u u r e m a s o s a s kap i ta l i s t l i s t e s 
m a a d e s j u t t u g i o l l a . " 

Selsamal seisukohal on nüüdne Kom-
interni programm. 

Ka hiljem on meie partei nõnda 
talupoegade maaeraomanduse peale waa
danud. 1924. a.. enne ülestõusu, kir
jutasin ma ..Kommunistis" (nr 5, 19. okt.) 
selle küsimuse kohta: 

«Peaküsimus, mis isegi kõige wäik
semat talunikku proletaarse rewolut
s ion i nimetamisel elawusse ajab, on 
see, mis saal) ta lukohtadega? Meil 
tuleb laiades talurahwa hulkades sel
gitustööd jätkata, et klassiteadlik töö-
rahwas, eesotsas kommunistlise par
teiga, ei mõtlegi talurahwast wägi
waldselt „kommuunasse ajada" wõi 
koguni temalt kohta ära wõtta. Tuleb 
teed leida, kuidas igale wäikemaa-
pidajale ütelda, et rewolutsiooni-
liiie wõim ainul t mõisasüdamed 
j a j agamata mõisad natsionalisee-
rib ning töörahwale (maatarahwale) 
annab; talude äravõtmises t senis
te l t omanikkudel t wõib kõne olla 
nii wõrra, kuiwõrra üks ehk teine 
ta lunik sõjar i is tus wõitleb töö
rahwa wastu; sest enam kui aru
saadaw, et töörahwahulkade wiha 
nende wastu pöörab, kes kurnamis-
wabariigi toetuseks püssid kätte haa-
räwad. Tark meel ja mõistus ütleb 
töölisklassile, et neid ta lunikke 
puutuda ei toh i , kes mit te Päts i -
Sootsi - kindr . Tõnissoni walge-
kaard i s t osa ei wõta. 

„ lga ta lunik, olgu ta l koht oste
tud ehk renditud, peab teadma, 
et tööliste j a t a lu rahwa wali tsus 
ei looda mitte selleks, et talu-
r ah wait maad ära wõtta wõi tema 
olukorda r a skemaks teha, wald 
selleks, et wäikeinaapidajale maad 
juure anda, kui seda tarwis ja 
kus see wõimalik on, — selleks, 
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et ral iapil lamisele ja ra iskamisele 
lõpp teha ja ni i ka ta lu rahwa 
seisukorda kergendada." 

Juba sellest on küllalt, et meie 
partei waadet pöörase „kommuunasse 
ajamise" kohta selgeks teha. Kuid on 
ju terwe rida teisi dokumente, kuidas 
meie kogu aja wäikemajapidaja ja üldse 
talurahwa olukorra parandamist ja kogu 
maaküsimust käsitasime. 

Maatameeste ja wäikemaapidajate 
konwerents tunnistas — meie partei 
juhtimisel 4. dets. 1917. a.: 

.Wäikemaapidajatele tuleb mõisa-
südametest enam eemalseiswatest 
maadest, niisama suurtalukohtadest 
maad juure anda, kui seda tarwis on." 
(.Tööline", nr 121, 5. dets. 1917.) 

Niisamasugune oli meie partei maa
ja talurahwa - poliitika ka Eesti töö
rahwa kommuuna ajal 1918-19. a. Meie 
panime kõigepealt kõik 1917-18. aastal 
nõukogude Walitsuse ajal wäljaantud 
määrused maksma. Sellega hakkas 
maksma ka määrus maa ostumaksude, 
hüpothegiwõlgade jne seismapanek. 
Muidugi ei ole „ vastasrinnal" peale 
üldiste sõnakõlksude mitte ainust do
kumenti ette tuua, kus E.T. K. walitsus 
wõi meie partei kas wõi talurahwa 
maaomanduse natsionaliseerimist, weel 

"wähem talurahwa kommuunasse aja
mist oleks tahtnud läbi wiia. Kuidas 
meie sel ajal talurahwa maaküsimust 
käsitasime, näitab muuseas minu bro-
shüür .Töörahwa wõimuwalitsuse kind
lustamisest". 

Näidates, et mõisaproletariaat mõi
sade tükeldamise wastu on, et mõisade 
tükeldamine maaproletariaadi ilma maata 
jätab, et meie juba sellepärast mõisade 
jaotamise poolt ei ole, kirjutasin ma 
(Ihk 33): 

.Kuid hoopis keerulisem on asi 
wäike- ja kesktaludega. Nende kom-
muunadeksmüutmine on arusaadawalt 
sellepärast raskem, et siin mitte tu
hande mõisnikuga, waid mõne kümne-
tuhande talupidajaga tegemist on. 

„ . . . Sellepärast tuleb meil tahes 
ehk tahtmata talukohad mõneks ajaks 
eraettewõtetena järele jätta. Esialgu 

annawad mõisad töörahwawalitsusele 
niipalju tööd, et tegelasi talude ühis-
majapidamise korraldamiseks ei jätku. 
Weel enam: Kui põlluteadlaste puu
dust ja tegewuswõimuliste kommu
nistide arwu silmas pidada, peab 
tunnistama, et algul isegi mõisamaja-
pidamiste korraspidamistega määra
tuid raskusi tuleb. Wõib olla, esi
mestel aegadel suudab nõukogude-
wõim ainult osa mõisad korralikkude 
kommuunadena sisse seada. 

„ Aga kui kommunistline partei talu
pidajad algul .iseseiswaks" jätab, 
ometi ei tähenda see, et partei oma 
programmi teostamisest lahti ütleb. 
Kõik kommunistide püüe peab selle 
poole sihitud olema, et wõimalikult 
lühikese aja jooksul ka talupidajad 
ühiskondlise töö1 juure jõuaksid. 

. S i i n t u l e b p a r t e i l k a h e 
s u g u s e i d a b i n õ u s i d t a r w i 
t a d a . 

.Üheltpoolt peab kihutus tööd ja 
kommunismi õpetuse la ia l i lao ta
m i s t külades korraldama . . . 

„ Peaasi ei ole aga külades mitte 
kihutustöö sõnadega. Tagurline, kitsa 
silmaringiga talupidaja peab tegeli
k u l t nägema, et tal kommuunas töö
tada kasulikum on. Just sellepoole 
peab kommunistline walitsus oma po
liitikat juhtima." 

.Kihutustöö", „kommunismi õpetuse 
laialilaotamine" ja .tegelik näitamine" 
talupojale, et ühispõllupidamine kasu
likum on kül indiwiduaalne, — see on 
siis .kuulipritsidega kommuunasse aja
mine" 1 

Et meie selleaegseid arutusi mõista, 
peab oskama, peab t a h t m a ennast 
neisse oludesse, sellesse ajajärku ta
gasi asetada. . Siis, kui weel pikema 
ajajärgu kogemusi ei olnud, näisid kõik 
tähtajad palju lühemad. Siis, mil me 
iga silmapilk rewolutsiooni puhkemist 
Läänes ootasime, paistis meile ka wäike-
kodanlise olluse, sealhulgas talurahwa, 
ärawõitmine (muidugi mitte kuulipritsi 
waid majanduspoliitiliste sammude abil) 

1 Tähendab muidugi: ühiskondlisele põllu
majapidamised . . . 
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palju kergem. Peaasi aga — siis oli 
Eesti küla weel hoopis teine kui praegu. 
Peaaegu pool maapinda seisis koos 
mõisadest, mida wõimalik oleks olnud, 
nagu 1917-18. a. (enne okupatsiooni) 
nõukogude mõisadeks (selleaegse nime
tuse järele — kommuunadeks) muuta. 
Siis oli ka kesktalurahwa kaal hoopis 
teine kui praeguses Eesti külas. 

• „Wastasrindlased", kes ultra - õige
usklikud leninistid tahawad olla, ei 
jaksa just sellest aru saada, et Eesti 
küla tõesti kuidagi Wenemaa külaga 
ühele astmele panna ei saa. Peawahed 
olid:'Wenemaal oli talurahwa maaera-
omandus waewalt märgatawal kujul 
olemas, Eestis aga oli talumaade, ise
äranis kesktalukohtade enamus , päris-
omanduseks ostetud". Wenemaal läks 
talurahwas peaaegu terwelt oktoobri-
rewolutsiooni ajal ühes proletariaadiga 
mõisnikkude wastu, Eestis oli oma-
nikkudekiht (see täh. suur enamus talu
maade pidajatest, kelle hulgas wähe 
rentnikke oli) paremal korral erapooletu, 
enamasti aga waenuline proletaarse re
wolutsiooni wastu. Seda teab igaüks, 
kes sel ajal Eestis tõesti talurahwaga 
kokku puutus. 

Edasi, see talunikkude kiht, mida 
meie Eestis kesktalunikkudeks nime
tame, on palju suurema majapidami
sega kui Wenes, tarwitab sagedasti 
alalist palgalist tööjõudu (kui pere
mehel täiskaswanud poegi-tütreid pole). 
Sm. Leenin arwab teesides maaküsi
muse kohta (Kominterni II kongressil) 
kesktalunikkude hulka Saksamaal neid, 
kel 5 —10 hektari maad on. Meie kesk-
talunikul on maad rohkem. See on 
nõndanimetatud kahehobusekoha-mees, 
kel mõnikord 3—4 hobust (noortega 
kokku), 5—10 karilooma jne. Pärast 
mõisade jagamist kaswas kesktalunik
kude arw palju suuremaks, kuna jõudude 
wahekord külas üldse teiseks muutus.1 

Ja siis asjaolu, mida kuidagi unus
tada ei tohi: Wene külas puudusid 

1 EKP. 1926. a. konwerentsi teesides maa
küsimuse kohta arwatakse Eestis umbes 17% 
asunikka ja popse, 15°/o wäiketalunikke (keh-
waid), 44°/o kesktalunikke ja 24°/o suurtalusid 
koigi talude üldarwust. 

suured, eeskujulikud mõisamajapida-
mised sel määral, nagu nad olid Eestis, 
p u u d u s w ä h e g i w ä l j a a r e n e n u d 
p õ l l u t ö ö l i s t e - k i h t , m a a p r o l e -
t a r i a a t . Ainult poliitiliselt pime saab 
Eesti ja Wene selleaegse küla wahed 
maha salata. 

Täiesti arusaadaw, et 1917—19. a. 
Eestis wõimalus oli kiiremalt sotsialist-
Iise küla juure wälja jõuda kui (sel 
ajal) Wenes oli ehk nüüdses Eestis 
rewolutsiooni korral oleks. Sest suured 
mõisamaa pidami se d oleks kirjaoskaja 
põllutööline suutnud kaunis hea eduga 
nõukogudemõisadeks muuta. Aga nii
sugune suur ühis majapidamiste hulk 
oleks kogu küla arenemise peale süga
wat mõju awaldanud. Mitte keegi muu 
kui sm. Leenin leidis, et Eestis wõrd
lemisi kiireks sotsialismi arendamiseks 
maal kenad eeltingimised on. 

Ka kesktaluniku kaal oli sel ajal 
wäiksem ja tema tähtsus mitte nõnda 
otsustaw kui praeguses Eesti külas, kus 
rewolutsiooni wõidu järel wõrdlemisi 
õige pikkamisi wõimalik on sotsialis
mile jõuda. 1917. a. ja ka 1918-19. a. 
arwestas meie partei sellega, et Eesti 
talunik-omanik oma enamuses prole
taarset rewolutsiooni ei toeta, suur osa 
neist aga selle wastu oli. 1917. a. oli 
meie parteil alaline wõitlus sots.-rewo-
lutsionääridega selle pärast, missugu
seid talurahwakihte nõukogudest lasta 
osa wõtta. S.-r. hüüdsõna oli: wali-
misõigus k õ i g i l e talupoegadele. Meie 
wormel oli: nõukogust wõiwad osa 
wõtta need, kes palgalist tööjõudu ei 
tarwita. Ma arwan, kaugemale minna 
oli täiesti wõimata: meil oli waja nõu
kogusid proletaarse rewolutsiooni tege
miseks, mitte rewolutsiooni juures kõhk
lemiseks wõi koguni tema wastu wõit-
lemiseks, mida kahehobusekoha-mees-
telt ja üldse omanikkudelt oodata oli. 

Eesti nõukogude Walitsuse määrustes 
jäi walimisõigus lähemalt äramääramata. 
1917. a. ja 1918. aasta algul wõtsid 
nõukogudest osa ka wäiketalunikud, 
rentnikud jne, kuna talunikud, kellel 
palgatud töölised olid, üldiselt nõuko
gudest eemal olid. Kodusõja ajal 1919. 
aastal oli E. T. K> walitsus sunnitud^ 
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maakonna ja walla (kihelkonna) nõu
kogude (täidesaatekomiteede) n i m e 
t a m i s e l e minema, nagu seda sõja-
rewolutsiooniliste komiteedega tehti. 
Wast oleks parem olnudki neid komi
teesid sel ajajärgul just sõja-rewolut-
siooni komiteedeks nimetada. Kohtadel 
(wallas, kihelkonnas) oli kawatsus nõu-
andwa õigusega komiteed luua walla 
töölistest, popsidest jne. Kahtlemata 
oleks tulnud rewolutsiooni wõidu korral 
laialisemad talurahwa-kihid nõukogu
desse tõmmata, sest muidugi ei oleks 
pärast otstarbekohane olnud wäiketalu-
nikke ilma nõukogude walimisõiguseta 
jätta.1 

Lendleht toob wõltsides, nagu ikka, 
lause ära mõisa- ja külakommuunade 
kohta. 9. mail 1919. a. wäljaantud 
otsuses (walitsusasutuste esialgses kor
ralduses) loeme: 

«Wähemaks majanduslikuks üksu
seks maal on põllumajanduslikud 
(mõisa-ja küla-) kommuunad. Nende 
eesotsas seisab Walitsuse (kihelkonna-
nõukogu majanduswalitsuse) poolt ni
metatud wastutaw juhataja, kellele 
kommuuna liikmete hulgast nende 
üleüldisel koosolekul 3-liikmeline nõu-
andew komitee abiks walitakse. 

«Märkus. Külakommuunades wõi
wad nendesse komiteedesse walida 
ja walitud saada ka endised pere
mehed ja nende perekonna liikmed, 
k u i n a d w a b a t a h t l i ku l t k o m 
m u u n a 1 ii k m e ks on a s t u n u d 
ja mitte nõukogu Walitsuse wastu ei" 
tööta." 

Millest on siin kõne? Neist ühis-
põllupidamistest, mis parunite mõisa
dest ja külades loodud. Külas nimelt 
ärapõgenenud hallparunite ja wabataht -
l iku l t ühinenud wähemate talupoegade 

1 Minu brosshüüris '„Töörahwa wõimuwalit-
suse kindlustamisest" on nimelt see wiga, et 
ma niisuguse kitsa walimisöiguse, mis miau 
meelest Eestis kodusõja ajal (proletaarse re
wolutsiooni ajal) oludele wastas, ka edaspidi 
kohaseks pidasin. Olgu ainult tähendatud, et 
see brosshüür mitte partei ja Walitsuse seisu
kohta ei awaldanud, waid isiklik waade oli. 
Nagu tähendasin, jäi ametlik otsus walimis
öiguse kohta tegemata. , 

maadel loodud kommuunadest. Mõned 
niisugused ärapõgenenud hallparunite 
taludest kommuunad olid Wõru- ja 
Petserimaal 1919. a. tekkimas; mõne
des töötati juba punawäe abil, kuna 
nad hiljem taganemisel tuli maha jätta. 
Täiesti selge on, et ülemaltoodud mää
ruses ei ole jutt mitte talunikkude kom-
muunasse ajamisest, waid n e i s t p õ l l u -
m a j a n d u s - ü k s u s t e s t , m i s nõu-
k o g u d e w a l i t s u s e k ä e s . Seda 
näitab kogu määruse sisu ja ka ette
toodud punkt. ,, Walitsusasutuste esi
algses korralduses" ei arutatud muidugi 
mitte ega ei wõidudki arutada era-
majapidamiste küsimust. Siin ei wõi
nud ka kõnet olla talurahwa majapida
mistest. Oleks muidugi enam kui pöö
rane arwata, et E. T. K. walitsus nõnda 
lapsik oli ja arwata wõis, et selle mää
rusega kõik kümned tuhanded talud 
korraga ära aurawad ja nende pidajad 
ning omanikud — kommuunasse kao
wad! Talusid „mitte tunnistada", neid 
olemataks pidada ei saanud terwe aruga 
inimene, sest et nad tõesti olemas olid. 
Ja niisugust Bmitte-tunnistamist" wõi
wad siit määrusest wälja tuhnida ainult 
liigtargad — professorid. 

Muidugi on teine asi, kas see ni
metus (kommuuna) kohane oli. Wast 
oleks ehk kohasem olnud neid ühis-
majapidamisi t e i s i t i nimetada, näi
teks nõukogude põllumajapidamisteks. 
Kuid sel ajal kandis Peterburi linna 
majapidamine kommuuna nime. Weel 
wiimsete aastateni oli Karjala Töö-
kommuun. Ometi ei tähendanud need 
nimetused kuskil mingit wägiwaldast 
kommuunasse ajamist.1 

1 Paljudel on teada, kust see .wastasrinna" 
lendsõna „ kuulipildujaga kommuunasse aja
misest" on ilmale tulnud. See oli Luuga par
teikonverentsil, 1919. a. kewadel, kus E. T. 
Kommuunawalitsuse põllumajanduse osakonna 
tegelane sm. Kippar (sai 1919. a. surma) seda 
sõna (kuuliprits) nende talupidajate kohta tar
witas, kes mitte ei taha kommuunasse ühineda, 
kui küla suur enamus kommuunat luua tahab. 
Sellele waidlesid kõik wastutawad tegelased 
konwerentsil wastu. Sm. Kippar seletas siis, 
et ta seda mitte otsekoheses mõistes ei tarwi
tanud, waid piltlikult selle all surwet mõtles 
tõrkujate üksikute talupoegade wastu, kes kom
muunat ei taha lasta teostada. —**Igatahes ei 
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Aga peaasi ei ole mitte wormilistes 
asjades, mida nüüdsete prilliklaaside 
läbi nii wõi teisiti wõib seletada, kui 
pealegi niipalju andi on unenäosoni-
misteks, nagu lendlehe autoritel. Kõige 
tähtsam on see, k,u i d a s m a a t ö ö : 
l i s e d , p i s i - j a k e s k t a l u n i k u d 
m e i e p a r t e i p o l i i t i k a t E e s t i s 
h i n d a s i d . Ei ole sugugi liialdatud, 
kui ütelda, et 1917. a. isegi kesktalu
nikud - rentnikud meiega kaasa tulid. 
Seda näitawad Wenemaa asutawa kogu 
walimise tagajärjed; siis saime meie 
waldades tihti rohkem hääli, kui seal 
töölisi, kantnikke ja teisi pisitalunikke 
oli. Kogu Eestis anti meie partei poolt 
40 protsenti kogu häältest, Wirumaal 
näit. pisut üle 50 protsendi. 1918-19. a. 
(E. T. Kommuuna aja) kohta on meil 
huwitaw dokument ühe , wastasrind-
lase" sulest, kus talurahwa ja üldse 
maatöörahwa waadet meie maapoliitika 
kohta käsitatakse. Ma mõtlen sm. P e 
tersoni, kes oma brosshüüris „Eesti Töö
rahwa Kommuun", ometi, peaks arwama, 
mitte kogemata järgmiselt ei kirjuta: 

„ Missuguseid tegelikke tagajärgi 
selles töös (põllumajanduse organi
seerimises) saawutati? Töö tagajärgi 
oli õige raske kokku wõtta, sest aju
tine töö, mis iialgi mitte kusagil 
maakonnas üle 3 kuu ei wältanud ja 
mis pealegi tihti wäerinna ligiduses, 
andis alguses õige pisitillukesi taga
järgi. Ü k s on a g a k i n d e l , e t m a a t a 
m e e s t e p o o l e h o i d oli i g a l p o o l se l le 
m a a p o l i i t i k a poo l t . I s e g i a w a l i 
k u l t l e i d i s t a p o o l e h o i d u waese 
m a t e j a k e s k m i s t e t a l u p o e g a d e 
h u l g a s . " (Lhk 4 9 . ) ' 

Ma arwan, kui sm. P . Peterson oma 
brosshüüris, mis selleks ilmale sünnita
tud, et E. T. Kommuuna juht iwate t e 
gelaste selleaegset tegewust kõiksuguste 
ekslikkude kallakute kuhjaks tembel-

ole sel ütelusel midagi ühist E. T. K. walitsu
sega ega saa wiimast kuidagi wastutawaks 
teha üksikute sm. wääratuste eest. Seda kõike 
teab wäga hästi «wastasrind*, kui ta seda aga 
siiski ikka ja ikka jälle korrates ette toob, siis 
näitab see ainult kuiwõrd tal kõik wähegi asja
likud andmed süüdistuseks puuduwad. 

1 Jäme kiri minu poolt. J. A. 

dada, ometi niisuguse otsuse t a l u 
r a h w a küsimuses on sunnitud andma, 
siis peab tunnis tama, et E. T. Korn-
muunas selle asjaga tõesti mitte lood 
wäga halwad ei olnud . . .* 

Maa- ja ta lurahwa küsimuse lahen
damine ei sündinud ju Eestis mitte 
iseseiswalt, waid W e n e m a a enamlas te-
partei põhimõtete ja direktiiwide järele, 
kusjuures muidugi kohalisi iseäraldusi 
silmas peeti. Sm. Leenin, keda Eesti 
nõukogude wõi mu ja parteiorganisatsiooni 
esitajad 1917-18. aastatel enam kui 
korra maa- ja talurahwapolii t ika põhi
küsimuste üle informeerisid, tunnistas 
selle liini õigeks, millest ülewalpool 
kõne oli. Olles küllalt hästi maaküsi
muse lahendamise üle Eestis informee
ritud, ütles ta oma kõnes nõukogude 
3. kongressil: 

«Pole ainustki sotsialisti, seltsi
mehed, kes ei tunnistaks seda silma-
nähtawat tõtt, et sotsialismi ja kapi
talismi wahel on pikk proletariaadi 
diktatuuri, enam ehk wähem raske 
ülemineku - ajajärk ja et selle aja
järgu kuju oleneb sellest, kas üle-

1 „Wastasrindlastel" on talurahwa asjus 
ekslik kallak, nimelt w õ i m u j a g a m i s e 
k ü s i m u s e s , mille poolt EKP küll kunagi 
pole olnud. Enam kui kord on .wastasrind-
lased" kallakut awaldanud l i i g suure «liidu" 
poole talurahwaga, kus t ö ö l i s k l a s s i dik
tatuur ära kaob. Toon näite J. Palwadre kir
jutusest .Eesti töörahwas Wenemaal" (waata 
.Kolmaastat",Peterburis, 1920). Seal (weergl9) 
loeme: 

«Nõukogudewabariigi aluseks, täieõigusli-
siks kodanikeks on tunnistatud kehw- ja kesk-
talupoeg, kes walitsused kaitset leiawad ja 
ise walitsejaks on .'. . Oma enamuses Eesti 
asunik . . . kuulub kesktalupoja hulka ja seega 
on ta tunnistatud walitsewaks kihiks . . .-
Ja edasi Ihk 20: «Poliitiliselt kui walitsew 
klass, ei wõi tal poliitilist wastolu olla, waid 
neid' õigusi on ainult waja tarwitada. On 
tarwis siilikerast lahti rabeleda ja walitsusest 
osa wõtta . . . Walitsusest osawõttes saab 
ta ka seda tunda, mis ülesanded on asunikul" jne. 

Sõnaga, N.-Liidus walitseb k a k s k l a s s i 
— proletariaat ja talurahwas, nimelt pealegi 
kesktalunik. Mis to olenes? Missugune leni
nism seda õpetab? 

N.-Liidus on ainus walitsew klass — töö
lisklass, kes end toetab kehwale talurahwaa 
ja kes liidus om ktsktalurahwaga, mitte 
rohkem. 
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kaalus on wäike- wõi suurornandus, 
madal ehk kõrge kultuur. Arusaadaw, 
et sotsialismile üleminek Eestimaal, 
sellel wäiksel maal, kus kõik rahwas 
kirjaoskaja on, maal, mis koos seisab 
suurtest põllumajapidamistest, ei saa 
sarnane olla üleminekuga sotsialis
mile maal, mis on peaasjalikult 
wäikekodanline, nagu on Wenemaa. 
Sellega on tarwis arwestada." 

Tuleb wälja, et mitte ainult Pöögel
mann!, Anwelti ja kogu selle „ grupi", 
see on — EKP keskkomitee arust 
«Eesti ei ole Wenemaa", waid et nõnda 
arwas ka sm. Leenin. See on nii
sugune algtõde, nii iseendast mõiste-
taw, et ainult mehed seda ei märka, 
kes üksikuid lauseid ja p o o l i lau
seid armastawad teiste kirjutustest 
wälja rebida ning siis oma sügaw-
mõtteliste näputunnistuste najal targu-
tawad olematutest asjadest. 

* # 
* 

Ma arwan, et me läbi waadanud 
oleme põhiküsimused, mille kallal „was-
tasrindlased" mitu aastat on haukunud 
ja mis kõige paksemaks kohaks tahawad 
olla tühjas kestas, millele «põrandaalu
sed" nimeks on pannud «Meie lahku
minekud". Nende tähtsamate küsimuste 
selgitamisega oleme põhijoontes wasta
nud kogu lendlehele. Mis seal weel 
järel jääb, on iseendast juba nõnda 
tähtsuseta ehk ennem juba kirjutamise 
ja selgitamise aineks olnud, et selle 
juures siin peatada üleliigne ja asjata 
paberiraiskamine oleks. Wõi tasub end 
üldse ära waew, et peatada kõigi nende 
kukerkuutide juures, mida tõsiasjad selles 
lendlehes ehk mõnedes J. Palwadre ja 
P. Petersoni kirjutustes lasewad ? Kui ( 

lendleht näiteks talle omase „julgusega" 
seletab, sm. Pöögelmann olla 1919. a. 
«tõendanud, et rewolutsioonil on lõpp", 
— millega niisugust „ajaloolist tõde" 
ümber lükata? Meil on ju nii sellest 
kui ka endisest ja pärastisest ajast 
w a s t u p i d i s e d tõendused olemas 
kümnete ja sadade artiklite ning kõnede 
näol, kus sm. Pöögelmann ikka ja ikka 
on rewolutsioonilist tuld proletariaadis 

õhutanud, proletaarse rewolutsioni para
tamatust näidanud. Wõi kas on aru
tamise wäärt targaninaline tõendus: 
«töölisklass ei ole paanikalik, ei ole 
käremeelne, waid r a h u l i n e " , kusjuures 
meile, EKP keskkomitee liigetele, paani
kat, käremeelsust ja rahulise meele puu
dumist süüks pannakse? Niisugusest 
«marksistlik - leninistlikust" seisukohast 
«waadatuna" tehakse töölisklass sarna
seks Israeli jumalaga, kes olnud pika 
meelega ja rikas heldusest. Ehk kas 
on waja wastata näägutamisele ü h t l a s e 
e l a m i s r a h a asjus? See oli ü k s 
sõjakommunismi aja, nälja aja, otse
kohese tormijooksu aja sammudest. E.T. 
Kommuunas makseti palk k a h e kate
gooria, k a h e määra järele — nüüdse 
N.-Liidus makswa poolteistkümne palga
astme asemel. Mõtelge, missugune kuri
tegu, mille pärast rewolutsioon Eestis 
hukka aeti! Olgu nimetatud, et sel 
ajal smd. Kilaspead ja teised -„ wastas-
rindlased" kõige ägedamad ühesuguse 
palgamäära pooldajad olid. 

«Anwelt ütles, et — «mass on sült", 
Anwelt kardab demokraatiat, Pöögelmann 
ei saa aru walmistamise tähtsusest, waid 
seab esimesele kohale jaotamise, «kar
tulite kaitsmine" (?!), «tollipiirid Eesti 
ja Wenemaa wahel" see on — waba 
kaubawedamise, see on spekuleerimise 
keeld, nagu oli Nõuk. Wenemaal i g a s 
maanurgas, i g a maakonna piiril kodu
sõja ajal) jne, jne, jne, — kõige selle 
kohta pean ma üleliigseks siin wastama 
hakata. Ma arwan, lendlehelipakas on 
niipalju igale klassiteadlikule proletaarla
sele läbipaistvaid pärleid «wastasrinna" 
poolt kokku kuhjatud, et neid sõeluda 
ainult lugeja tähelpanu kurjasti tarwita
mine ja meie wäljaannete ruumi otse
kohene raiskamine oleks. Wõi peame 
meie siin 1. dets. ülestõusu asja aru
tama hakkama? Põhijoontes on selle 
kohta kõik, mis nüüdsel ajal wõimalik 
awalikult ütelda, ära öeldud 1925. a. 
«Klassiwõitluse" numbrites. Need kir
jutused, need wigadenäitamised, mis 
sealt leida wõib, ei rahulda mõnda 
«leninismi 'professorit". Aga waewalt 
suudab neid rahuldada ükski waide, 
mis ei sobi «wastasrinna" unenägudega. 
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' Lõpuks ei saa ühe asja peale tähel-
panu juhtimata jätta. 

Meie kommunistlistes parteides on wii
siks, et parteiseltsimehed parteiseltsi-
meesteks jääwad ja teineteist nõnda 
nimetawad ka kõige terawama waieluse 
puhul. Kommunistid ei ole mitte papid, 
kes wariseerlikult palwesõnu ja „waik-
seid", alandlikke needmisi poole häälega 
pomisewad; nad on wõitlejad, kes ka 
.lahingus", mis metallist sõjariistu ei 
nõua, kõige tulisemalt ja kirglisemalt 
oma waadete ja seisukoha eest wälja 
astuwad. Aga teatud piir p e a b sellele 
terawusele jääma, kõnelemata aususest 
tsiteerimises ja teise mõtete edasiand
mises. Kuidas niisuguse lendlehemeeste 
a u s u s e g a lugu on, nägime ülewal-
pool. Kuid ka seltsimeeste-wahelist läbi-
käimisewiisi ei tunnista nemad. N a d 
ei n i m e t a E K P t e g e l a s i k o r d a g i 
o m a s e l t s i m e e s t e k s . See on ka 
oma jagu — iseloomulik. See tähendab, 
et meil lendlehetegijates m i t t e seltsi
mehi näha ei tule, waid et lendlehe au
torid tõesti inimesed on, kes endid EKP 
waenlasteks peawad ja kes — tarwi
tades moonutamist, wõltsimist — kõigi 
abinõudega t a h a w a d meie partei 
waenlaste ridades seista. 

Kas on tarwis pead murda selle 
kallal, kuidas niisugune „arwustamine" 
Eesti töörahwast „aitab" tema klassi-
waenlastest jagu saada? Niisuguseid 
Eesti töölisklassi päästjaid oleme näinud 
igal ajajärgul ja igasuguses rüüs. 1912— 
13. a. kandsid nad „ Tallinna klassitead-
liste tööliste" nimetust ja wehklesid 
Konstantin Pätsi leeris rewolutsioonilise 
töölisliikumise wastu. 1918. a. teeb 
sm. Wöölmann abitu ja õnnetu katse 
wõidelda sotside ja sots.-rewolutsionääride 
killas enamlise partei wastu proletariaadi 
diktatuuri ja kodanlise demokraatia (ehk 
selleaegsetes oludes — walge terrori) 
asjus. 1919—24. aastatel pühendasid 
smd. Palwadre, Peterson j.t. „Edasi" 
weergusid wäga „tänuwäärilikule" üles
andele, et EKP tegelasi trotskistidena, 
blankistidena ja talurahwagaatena näi
data. Umbes samal ajal näewad waewa 
Eesti isesotsid — Gustawson, Puskar 
ja kamp, kes endid poole häälega kom

munistideks nimetawad, et Eesti töölisi 
ajada EKP wastu, kes töölisi asjata, 
ebaajakohaselt wõitlusse kihutawat, seega 
mõtteta ohwreid sünnitades. Nüüd on 
lendlehes, kus autorid endil mingit was-
tutust ei tunne, sest et nad seal aralt 
oma nime maha salgawad, punkt neile 
sotskommunistide lõksutustele taha pan
dud : EKP pole mitte enam ega wähem 
kui kontrrewolutsiooniliseks organisat
siooniks kirjutatud! 

Niisuguste ..kommunistide", „mark-
sistide", ..leninistide" (wõi kuidas nad 
endid ka ei nimetaks) kohta ei saa 
Eesti proletaarlane teisiti kui ütelda: 

„ Päästke meid niisuguste sõprade 
käest, oma waenlastega saame ise hak
kama." j . A. 

LISA 
Tööliste lelied ja ^tööliste sobrad"1 

Iga maa sotsialistlise liikumise aja
lugu jutustab, et seal wahetewahel juh
tumisi ette on tulnud, kus töölisteparteil 
enese ja oma põhimõtete ja kodanlistes 
lehtedes kaastöötajate endiste sotsialis
tide ja nende kirjutuste wahel kindlat 
piirjoont tõmmata tuli. Ilma selleta ei 
saa läbi. Kui töölisteliikumine omale 
kuskil maal juba kodanikuõigused kätte 
on wõitnud, kui sotsialismist juba laie
mates rahwa ringkondades rääkima haka
takse, leidub ka kohe ärimehi, kes sel
lega oma kasude kohaselt ka kohe wal
mis on hangeldama. Kaup on kaup, 
ja kui temal aga ostjaid on, küll siis 
seppasid leidub, kes teda müügi jaoks 
taowad. 

Ja nõnda see juba on, et kõigele, 
mis, teistel maadel juba läbi elatud, ka 
meie „kallis Eesti" tasapisi järel sörgib. 
Omal ajal leidis tark Tartu Jaan, et keegi 
tont sotsialismi kuuewoodri wahel kusa
gilt wõõrsilt meie „ wäikse rahwa" sekka 
oli wedanud. Olgu kuidas oli, anname 
õiguse kas wõi Jaanile, ehk see küll 
Jaani ülesleidus ei ole, sest teised Jaa
nid jutustasid seda oma rahwastele 
täpipealt niisama, mõnigi hea aasta 

i „Utts Ilm", nr 14, 1914. 
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enne meie Jaani — kuid tõbi oli wäga 
külgehakkaw ja „ wõõramaa taim" ajab 
Maarjamaa mullas üsna lopsakalt idusid. 
Noh, see asjaolu ärimeeste kassisilmade 
eest kaua warjul ei wõinud seista, ja 
warstigi ilmusid nad sinna põllule lõi
kama, kuhu ise peale umbrohu midagi 
polnud kuiwanud. Wene Walitsuse ras
ked surweabinõud, mis kodumaa tööliste 
isetegewuse wõimaluse wäga kitsasse 
raami suruwad, on weeks nende saagi-
ahnete möldrite weskitele. 

Üks niisugustest saagiküttide kiskja
matest perekondadest on „Ühiselu" kom-
pani lehtede ümber kogunud. Keda 
aga selles kirjus awantüristide salk
konnas ei leidu! . Seal on igat sorti 
lahmimise spetsialistis!: ..Lesti Ameerika" 
ülesleidja hr. Päts, auwäärt pangapuhas-
tajate paar A. Janson ja Jaakson, habe-
menoa ordu rüütel Klement, laiade tas
kutega linnapea Lender jne, jne. Neile 
.suurtele" spekulantidele järgneb terwe 
rida palgalisi kannupoissa, nende hulgas 
ka endised sotsialistid Kastra, Weiler 
ja Laamann. Wiimaste kohta tahamegi 
mõne tähenduse teha. 

Muidugi on see Ameerika seltsi
meestele teada, et Narwa töölistelehed 
kohe sündimisest saadik «Tallinna Tea
tajaga" nugade peale sattusid. Täitsa 
loomulik lugu, sest õige töölistelehe 
kohus on kodanliste taskukunstnikkude 
ja suure suuga „rahwameeste" kriukaid 
paljastada. Et teadwuslistel töölistel 
mingisugust sugulust „Tall. Teatajaga" 
ei wõinud olla, selle kohta häwitab wii-
masegi ülewaltoodud „T. T." j ühti wate 
jõudude nimekiri täpini ära. Jääb kü
sida, kuidas need „endised" seltsimehed 
sinna kirju karja sekka trehwasad? Asi 
on lihtne. Wahetewahel komeetidena 
ilmunud ja jälle kaduma läinud sotsia-
listlised lehed harjutasid mõnda kirja
nikku tööliste huwidest kirjutama. Nii
sama andsid nad wõimaluse mõnele 
laiema teadmisega töölisele ajakirjan
duses tööd otsida. Lehed ilmusid ja 
kadusid, aga inimesed jäid ikka alles 
kõigi oma igapäewaste soowidega ja 
tarwidustega. Ja et meil kehaehituses 
üks aparat on, mida kõhuks nimetatakse 
ja mille täitmise pärast meie orjama 

peame, siis ei pääse ka kõige ideaalse
mad sulemehed selle proosaliku küsi
muse raudpihtide wahelt. Nõnda sün
diski et meie Eesti haikala-isuga äri
meeste ja „endiste" sotsialistide wahel 
järgmine leping tehti. Ärimehed ütlesid: 
„Meie tahame lehti wälja anda, mille 
lugejate suur enamus töölised peawad 
olema, aga need tahmaninad on seda
wõrd oma klassiteadwuse kurjust täis, 
et nad meid enam teps ei usu, selle
pärast maksame meie teile nii ja nii
palju hõbeseekleid, mis eest teie meile 
ühe lehekülje „tööliste waimus" peate 
toimetama." Selle peale wastasid „endi-
sed" alandlikult: „Jah, härrad, meie 
oleme walmis teid teenima." Aga rahwa-
hulkade poole pöörates tegid nad waljuid 
kärarikkaid sõnu kodanlise ajakirjanduse 
äratarwitamisest selleks, et sotsialismi 
laiali laotada. 

Aastad läksid mööda, tööliste aja
kirjandus sündis uuesti ilmale. 

Iga loogikalikult mõtleja inimene, 
isegi nende seast, kes «kodanlise aja
kirjanduse äratarwitamisele" kaasa tund
sid, wõis järeldada, et nüüd enam sar
nast äratarwitamist tarwis ei ole. Nüüd 
oleks pidanud kõik töölisteliikumisele 
kaasatundwad ajakirjanduslised jõud 
endid tööliste iseseiswa ajakirjanduse 
ümber koguma. Aga wõta näpust! 
Mitte asjata ei öelda: kelle leiba sööd, 
selle laulu laulad. Waewalt jõudis 
Narwa töölisteleht enese jalule upitada, 
kui endised sotsialistid ja praegused 
Pätsi leiwapätsi kugistajad temale päris 
ristisõjakäigu wälja kuulutasid. Huwi
taw siin on weel see nähtus, et kuna 
töölisteleht „ Ühiselu" „ülemwürstide" 
karutükka paljastas, neile peaasjalikult 
naha kallale kippus, wiimased ise sellest 
midagi wälja ei teinud, peale linnapea 
Lenderi ülbe katse, isewalitsuslise tiran-
nilise kohtu kaudu oma kahtlast ausust 
päästa, — waid lasksid kannupoisid 
kõik „tööliste osakonna" oreli registrid 
hüüdma panna sotsialistlise lehe salwa-
miseks ja mahategemiseks. Waat nii
sugust wilja kandis kodanliste lehtede 
„äratarwitamise" poliitika Eestis, ja 
umbes samasugune ehk weel pahemgi 
on ta teistel rahwuste! sel lool olnud. 
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Sarnasele olekule peab lõpp tulema. 
Meie ei wõi osawõtmatult pealt waadata, 
kuidas mõned isikud oma leiwaküsimuse 
pärast Eesti sotsialistlisele liikumisele 
kahju teewad ! Meie ei wõi muidugi sinna 
parata, et üks ehk teine isik ühele wõi tei
sele kirjastuseana oma suu ja sule ära 
müüb, kuid meie wõime ja peame awa
likult ütlema: k e e g i ei o le s a r n a 
s e i d t e . a d w u s l i s e töö l i s t ek l a s s i 
r n õ t t e a w a l d a j a t e k s u s a l d a n u d 
wõi wo l i t a n u d . Üksikut tööliste-
klassi liiget wõib küll raha eest ära 
osta, kuid ialgi mitte terwet tööliste-
klassi tema. marmorikindla põhimõtteliku 
alusega. Selle wastu on tugewamadki 
mehed oma hambad murdnud kui Pätsu 
kirju kompani. 

Ca wiimsetest 
3. augusti! 1927 tapeti Tallinnas nuhkide 

pooltG5tPwastutaw tegelanefm.N. Leiner. 
Tema tapmise kohta kirjutab weile Tallinnast 
tööline, kes juhtumisi seda lühidalt peält 
näinud. 

Oli hiline õhtu, luististi juba üle kella 11, 
kui pimedas kaks kuju U, Sõja uul. mööda. 
Kopli uulitsa poolt tulles edasi liikusid. 

Korraga wälgatas nende ees tuli mitmest 
elcktri.taskulambist. Wõis pimedas mitut kuju 
margata, kes eelmisele paarile — tulewalgusel 
oli näha et need meeste» ja naisterahwas 
olid, sld A. Leiner ja Nagh Wõrt, nngu hil-
jem selgus — hüüdega: „Käed üles!" kallale 
tungisid. 

Kuid ei üks ega teine tõstnud kast. Naiste-
rahwas püüdis walssUsejoast kõrwale põigata, 
mis aga korda ei läinud, sest wastutulijad 
tormasid rüsinal kallale; meesterahwas tõm-
bas taskust rewolwri, kuid ka temale tungiti 
järsku kallale. Tekkis rüselemine, kuuldus 
paar wandesõna, siis haar̂ kulm pauku. Leiner 
wajus kokku ja langes pikali uulitsale. Teda 
walgustas taskulambiga nuuskur. Teine, 
kes naisterahwast wõitu oli saanud ja teda 
kinni hoidis, hüüdis midagi elektrilambiga 
nuhi poole (ei olnud sõnu õieti kuulda), mis-
peäle wiimane talle käerauad andis. Kuna 
naisterahwast raudu pandi — kord wõi paar 
anti talle seejuures rusikaga wastu nägu. 
tooreste sõimusõnade saatel muidugi - näis 

O k t o o b r i s i l m u b 
.Külwaja" kirjastusel 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsioon 

Julgelt awaldan siin arwamist, et 
Ameerika Eesti töölised täielt selle Hel
singi Eesti tööliste resolutsiooni osaga 
ühinewad, mis arutatud kokkupõrkamist 
puudutab ja järgmiselt käib: 

„Mis puutuwad meile mehed, kes 
kodanliste waba- ja poolwabameelsete 
lehtede weergudel tööliste sõpradena 
esinewad ja meile tähtsa näoga seletada 
püüawad, mis meie on ja mis meie 
mitte ei ole? Kas peame oma tulewiku 
nende määrata jätma? Kas peame ene
sele tunnistuse andma, et meie ise mi
dagi otsustada ei wõi ? Ei, me ie e n e s t e 
Õlgadel seisab tulewikutee äramääramine, 
meie ise oleme oma tulewiku loojad. 
Sellepärast wõib ainult meie eneste 
o t s u s ja s õ n a mõõduandew olla." 

silmapilkudest 
et mahalangenud sm. Seina* ennast liigutama 
hakkas. 

«Liigutad weel, kuradi raisk!" hüüdis juu? 
reswalwaja nuhk. 

„Anna pähe!" hüüdis teine, nähtawasti 
üks, kes Leineralt haawata oli saanud ja keda 
Eediks hüüti. 

Teine hüüdis: „Ära auna!" aga enne 
juba kõlas uus pauk maaslamajale pähe, mis-
peale sealt tasane torin kuuldus. Guam ei 
lastud. 

Üks nuhkidest lahkus salga hulgast. Pisut 
hiljem kostis eemalt rewolwri pauk. Nuhid 
sattusid nähtawasti äreiuusfe. Wististi kar-
deti kallaletungimist. Kuuldus sõnu ^kuradi 
kommunistidest!" Kuid selgus et need nende 
endi kaaslased olid, wististi teine salk, kes 
teist teed sm. Leinerit tabama oli saadetud. 
Seal hulgas oli ka üks naisterahwas. 

Warsti sellepeale sõitis auto kohale. Autu 
tuled walgustasid sündmusekohtü. Leineri 
surnukeha lamas kõhuli, põiki üle uulitsa, 
jalad Graniidi uul, poole. Ta kõrwal, pahe-
mai vool, mustas suur wcreloik. Tulewalgel 
tundsin ühe ,nul'kidcst ära. See oli Verenscn. 

Naisterahwas aeti autosse, mispeale see 
nuhkidega minema sõitis Warsti, sõideti 
järele ka surnukehale. Uulits oli jälle pime 
ja waikne. Kurbmäng, mis oli kestnud ainult 
mõne minuti, oli röüwinud ühe töölisteklasst 
parema Wõitleja ja wiintid teise kauaks ajaks 
deiuokraatia trellide taha. 

LENINISMI miSMI AABITS 
wäljaanne. Wastutaw toimetaja H.Pöögelmann 

•.V/P/Z/A:'.'/,'-':.",'.'' 
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KA)KflbIH HJIEH COH33A, KA^CflblH PAB0HHM-METAJIJ1HCT, 

KOHEHHO, 3HAET 0 TOM, HTO C0K)3HLIH HCyPHAJI 

„METAJ1J1MCT" 
C nPHnO)KEHHEM ÄYPHAHA 

.JEXHMHAM METAJl/lMCT" 
nPEAMET nEPBOH HEOEXOflHMOCTH fljlfl KA>KflOrO METAJIJIHCTA. 

HO, MO êx ÖLITB, HE BCE if A TIO M11H A F M f 
noMHHT ycjiOBHH no/jriHCKH? U r i I I V/lf lf l I i n .L* l f l i 

„METAJIJIHCT" 1 Mec.-30Kon., 3 Mec 

„METAJIJIHCT" H „TEXHHKA » METAJIJIHCT" ^ " ^ ^ 

90 Kon., 6 Mee. — l p . 75 K., roa — 8 p. 50 K. 

it 1 Mee. — 5oKon., 3 Mee. — 1 pyo. 
ee. — 3 p., rofl — 6 p. 

3AKA3H H flEHbrH HJDKHO HanpaBji.: MocKBa ll.'flBopeu Tpyfla, K. 312. PHO l\K BCPM. 
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H3flATEJlbCTBO 

„Pa6oTHHK npocBemeHHa" 
MOCKBA 19, Bo3ABHÄeHKa, ss. 10. 

npHHHwaercH noAnucKa Ha H3AaHHHi 

«yHHTejibCKaa ra3eia" 
EjKeHeflejibHHH õpra» L|K Coio3a paooTHHKOB 

npocBemeHHa CCCP. 

AaeT oecnjiaTHbre npmiOHceHiifl: 

1. .JIHTEPATyPA, HCKYCCTBO, KYJlb-
TYPA- — 12 X°Ks B roa. 

2. .KHHrA nPOCBEJUEHUy- — 12 N>Ki 
B rOfl. •: • . 

AaeT n/iaTHbie np»no»en«» : 
1. .METOflHHECKHH nyTEBOflHTEJIf 

— 12 KHHT B TOfl. 
2. .CnyTHHK nPOCBElHEHUA- — 12 KH. 

B rofl. 

y C J T O B H H T I O f l n H C K H : 
i Bca npMnoMteH. Gl-MnpHJi. C 2-M« npHn. 

Ha roa . 3 p. — K. . 5 p . — K. 7 p. — «. * 
Ha 6 Mee. 1 p. 75 «. 3 p. — K. 4 p. — K. 
»a 3 M«C. 1 p. — K. 1 p. 75 K. 2 p. 25 K. 

„HapOÄHbiü yiHTCJib" 
EsteMec. H.nniocTp. oomecTB.-nejiarcTHH., JiHTep.-
xy«0)K., HayHHO-nonyjiapH. «ypnan L[K Coi03a 

paooTHHKOB npocBemeHHH CCCP. 

AaeT neTbipe n/iaTHbix npH/iorceHHH: 
1. „OEmECTBEHHO - nOJlHTHHECKAfl 

EHBJ1HOTEKA- — 12 -JfcJNS. 
2. .nEflArorHHECKA^BMBnHOTEKA"— 

12 J6J6. 
3. .JlHTEPATyPHO-XyflO)KECTBEHHAH 

BHEHHOTEKA- — 12 NsM. 
4. . H A Y H H Q - nonynf iPHAH E H B J I H O -

TEKA" — 12 J*h6. 
y C J I O B H f l n O f l O H C K H : 

Ha ÄypHaji 6ea npHjicoK. »a roa 5 p., na 6 M. 
3 p.; c 1-HM npHJioMc. »a roa 8 p., Ha 6 M. 4 p. 
50 «.; c 2-MH npHnoac. Ha roa 11 p., na 6 M" 
6 p.; c 3-MH npHjioK. na roa 14 p., na 6 «. 
7 p. 50 K. ; c 4-MH npwioMc. Ha roa 15 p., na 

6 M. 8 p. 50 «. 
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